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Ahmet KARA* 

 
XVI. YÜZYIL ŞAİRLERİNDEN HAZÎNÎ 
VE TESELLÂU’L-KULÛB ADLI ESERİ** 

 
Öz: Sultan Ahmed Hazînî 16. yüzyılda yaşamış, hayatının büyük bir kısmını 
Anadolu’da geçirmiş ve yazmış olduğu eserleriyle Yeseviyye tarîkatının 
yaygınlaşması için çalışmış bir mutasavvıftır. Bu makalede, bugüne kadar 
Yesevîlik konusunda yapılan araştırmalara kaynaklık etmiş olan Cevâhiru’l-ebrâr 
min Emvâci’l-bihâr adlı eserin yazarı Sultan Ahmed Hazînî’nin Tesellâ’u’l-Kulûb 
adlı eseri incelenmiştir. Eser, Mevlânâ’nın hayatını, Mesnevî’sinin ilk üç beytinin 
şerhini ve Şems-i Tebrizî ile arasında geçen menkıbelerini içermektedir. Bu 
çalışmada Hazînî’nin hayatı, ailesi, eğitim durumu, şeyhi, bağlı olduğu Yeseviyye 
ve Nakşibendiyye silsileleri ayrıca edebî şahsiyeti hakkında bilgi verilmiş daha 
sonra Tesellâ’u’l-Kulûb adlı eser incelenerek eserin muhtevasından 

bahsedilmiştir. 
 

Anahtar Kelimeler: Yesevî, Mevlânâ, Mesnevî, Şems, Hazînî, Tesellâ’u’l-Kulûb.  
 

 

HAZÎNÎ WHO IS THE POETS FROM THE XVI. CENTURY AND HİS 
STUDY WITH THE NAME OF TESELLÂU’L-KULÛB 

 
 Abstarct: Sultan Ahmad Hazini was a sufi who lived in 16th century, spent 
majority of his life in Anatolia and with the help of his books, he try to spread 
tariqa of Yasaviyye. In this article, Ahmed Hazînî who has assisted the researches 
on the field of “Yasaviyye” with his work that called “Javahir al-abrar min amvaj 
al-bihar”, has been described his work Tesellâ’u’l Kulûb. This literature includes 
information about the Mavlana’s life, the tales which are happened between 
Mevlana and Şems and the explanation of first three couplet of Mevlana’s 
Mathnavi. This literature mentioned about the Hazînî’s life, family, education, his 
skeikh, his lines which he connect, his personality of literatüre then we give 
information about the contents of manuscript Tesellâ’u’l Kulûb.  

 
 Keywords: Yesevi, Mevlana, Mathnavi Şems, Hazînî, Tesellâ’u’l Kulûb. 

 

 

Giriş 
Hazînî hakkında yapılan araştırmalarda sadece C.A. Storey’in Persian 

Literatüre adlı eserinde Hazînî’nin Huccetu’l-Ebrâr’ı tanıtılırken onun hayatı 
hakkında çok az bilgi verilmiştir.1 Bunun dışında 1919 tarihinde, Fuat 
Köprülü’nün Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar isimli eserinde Hazînî’den 
bahsedilmektedir. Eserin umumi indeksinde Cevâhiru’l-Ebrâr’ı tanıtan 
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Köprülü, bu eserin müellifi hakkında da birkaç cümle söylemiştir2. Fuat 
Köprülü, Hazînî hakkında vermiş olduğu bilgilerin Cevâhiru’l-Ebrâr adlı 
eserden çıkarılmış bilgiler olduğunu ve o devre ait kaynaklarda hiçbir şey 
bulamadığını bildirir. Târîh-i Edebiyât der Îran (Zebîhullâh-i Safâ), Ferheng-i 
Sohenverân (A. Hayyampûr) ve Kâmûsu’l-a’lâm (Şemsettin Sami) gibi 
kaynaklarda hayatıyla ilgili herhangi bir bilgiye rastlanmamıştır. “Yapılan 
incelemelerde de bu konuda Fuat Köprülü’ye ilave bir bilgi olmadığı 
aktarılmıştır.”3  

 
Hazînî hakkında günümüze kadar gelen bilgiler Cevâhiru’l-Ebrâr’ı neşre 

hazırlayan Cihan Okuyucu tarafından derlenmiştir. Cihan Okuyucu şöyle 
demektedir: “Gerçekten biz de yaptığımız araştırma neticesinde klasik 
kaynakların hiçbirisinde ne Hazînî’ye ne de eserine tesadüf edemedik. Şuara 
tezkireleri Hazînî’ye yer vermediği gibi sufilerden bahseden kitaplarda da bu 
isme rastlanmıyor.”4 Hazînî ile ilgili incelemede bulunan diğer araştırmacılar 
da bu durumdan bahsederek, onun kendi eserlerinden çıkan bilgileri 
verebilmişlerdir. İstanbul’da yaşayan, üstelik devrin hükümdarlarıyla irtibâtı 
olan bir sûfînin, ne edebî yönünün ne de tasavvûfî kişiliğinin kaydedilmediği 
anlaşılmaktadır. Hazînî’nin eserleri tasavvuf tarihi ve tasavvuf edebiyatı için 
büyük öneme sahiptir.  

 
Adı 
Cevâhiru’l-Ebrâr isimli eserinin mukaddimesinde müellif, tam künyesini 

“… el-müsemmâ min ebeveyni’l-muhtâreyn (seçkin ebeveynlerin evladı) 
Sultan Ahmed bin Mevlânâ Mahmud bin Sultan bin Hacı Şah el-Kareşî 
sümme’l-İskenderiyyü’l-Hisârî el-Mâverâünnehrî eş-şehîr bi-Hazînî şeklinde 
kaydetmiştir”5. Buradan müellifin asıl isminin Sultan Ahmed olduğu, Hazînî 
mahlası ile şöhret kazandığı anlaşılmaktadır. C. A. Storey, Hazînî’nin ismini, 
Yesevî dervişi olduğunu söyleyerek Seyyid Mürşid şeklinde vermektedir.6 
Müellif, üzerinde çalışma yaptığımız Tesellâu’l-Kulûb adlı eserinde, sadece 
mahlası olan “Hazînî”yi zikretmiştir. Hazînî bu mahlası neden seçtiğini Du 
Mersiye adlı eserinde arka arkaya devam eden şu beyitlerle anlatır: 

 

                          تا ابد روزیم تمام الم             در ازل بوده قسمتم همه غم
 

                         مادرم زاده است با ماتم           به مصیبت سرشته صلب پدر
 

                      شد حزینی ازان تخلصّ من             که به غم نطفه ام بود منضم7                   
“Ezelde kısmetim tamamen gam olmuş, sonsuza kadar rızığım hep elem… 
Babamın soyu musibetle yoğruldu, annem beni matemle doğurdu. 
Mayam kederle hazırlandığından, mahlasım Hazînî oldu.” 

 
“Hazînî, künyede zikrettiği ataları hakkında daha başka bilgi vermemiştir. 

Ancak eserin Türkçe bölümünde, kendisinin çocukluktan beri Yesevî yoluna 

                                                           
2  Fuat Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, Ankara, 1976, s. 368-369. 
3  Nihat Azamat, “Cevâhiru’l-Ebrâr”, TDVİA, İstanbul, 1993, c.7, s. 432. 
4 Hazînî, Cevâhiru’l-Ebrar Min Emvâc-ı Bihâr,  hz. Cihan Okuyucu, Kayseri, 1995, s. V. 
5  Hazînî, Cevâhirü’l-Ebrâr, İstanbul Üniv. Merkez Ktp. TY. No: 3893, vr. 3a. 
6  C.A. Storey, “Persian Literatüre”, Londra, 1972, c. 2, s. 976-977. 
7  Hazînî, Du Mersiye, v. 95a. 
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mensup olduğunu bildirmesi, ailesinin de Yesevî yoluna mensup olabileceğini 
düşündürmektedir. Nitekim o, bir başka yerde Yesevî silsilesini sayarken A. 
Yesevî’nin ilk halîfesi Mansur Ata’nın kendi dip dedesi olduğunu belirtiyor(116b). 
Eğer bu isnad gerçekse, yukarıdaki ihtimal daha da kuvvet kazanır.”8 Hazînî’nin 
eserlerinde verdiği bilgilerden Tacikistan sınırları içinde kalan Hisar’da9 
dünyaya geldiği ve ömrünün ilk yarısını burada geçirdiği anlaşılmaktadır. 
Eserlerinde sürekli gurbette olduğunu belirten yazar sık sık memleketini 
anmaktadır.  
 
 Doğumu 

Hazînî, kendi doğum tarihini tam olarak vermese de eserlerinde verilen 
bilgilerden hareketle gerçekçi bir tahminde bulunulabilir. Hazînî, H.996/ 
1587-1588 yılında yazmış olduğu Huccetu’l Ebrâr adlı eserinde 56 yaşında 
olduğunu bildirmiştir. 

 تا به پنجاه و شصت ا مده ام            در طریقت از و قدم زده ام10                
“Elli altıya kadar gelmişim, tarikata ondan adım atmışım.” 
 
Bir diğer eseri olan Cevâhîru’l-Ebrâr adlı eserini de 1002/1593 tarihinde 

telif etmiştir. “Bu tarihte yaşının altmışı geçtiğini ve 63 yaşına ulaşmayı ümit 
ettiğini ifade etmektedir.”11 Aynı eserde bir şiirinde yine bu sayıyı 
zikretmektedir: 

 Altmış yıl zikr ile âh eyledüm 
 Tâ gönül dildârâ âgâh eyledüm 12 
 
“Bu duruma göre 1002/1593 tarihinde Hazînî’nin 60 yaşını aştığı ancak 

63’e varamadığı ortaya çıkıyor.  O halde doğum tarihi H.939-941/ 1530-1532 
yılları arasında olmalıdır.”13 

 
Bunların dışında Dr. Seyfuddin Refiu’ddin ve Dr. Nadirhan Hasan, 

Hazînî’nin Câmiu’l-Mürşidîn adlı eseri hakkındaki makalelerinde, “Hazînî’nin 
1594 yıl, altmış yaşında (vefatına üç sene kala) yazmış olduğu bu kitap dört 
bölümden ibâret olup dört büyük tarikat; Hâcegan (Nakşibendiyye), Yeseviyye, 
Kübreviyye, ve Aşkiyye silsileleri ile onların esasçıları, pir-ü kâmillerine dair 
bilgiler verilir.14” diye söz etmektedirler.  

Eğitimi  
Cevâhîrü’l-Ebrâr’ın muhtevasından, Hazînî’nin Orta Asya’da tasavvuf 

hareketinin çok etkili olduğu bir dönemde yetiştiği, daha on iki yaşlarında iken 
yaşadığı bir cezbe halinden sonra Yesevî şeyhlerinden Seyyid Mansur 
                                                           
8 Hazînî, Cevâhirü’l-Ebrar,  hz. C. Okuyucu, Kayseri, 1995, s. V-VI. 
9  Türkistan’da Buhârâ hanlığında ve Buhârâ’nın 380 km. güney batısında mustahkem bir 
kasaba olup şimdiki adı Duşanbe’dir. Bu şehir hakkında bilgi için bk. Sâmî, Şemseddin, 
Kâmûsu’l-A’lâm, III, 1960; W. Barthold, “Hisar” İslam Ansiklopedisi, MEB, İstanbul, 1988, V, s. 
538-539. 
10 Hazînî, Huccetü’l Ebrâr, vr. 149b. 
11 Hazînî, Cevâhiru’l-Ebrâr, vr. 152a. 
12 Hazînî, Cevâhiru’l-Ebrâr, vr. 57a 
13 Hazînî, Cevâhirü’l-Ebrar,  hz. C. Okuyucu, Kayseri, 1995,  s. VI. 
14 Seyfuddin Refiu’ddin, Nadirhan Hasan, “Hazînî’nin “Câmiu’l-Mürşidîn” adlı eseri hakkında”, 
Tasavvuf Dergisi, Ankara, 2004, s. 159. 
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Kaşıktırâş’a intisap ettiği, bilâhare şeyhinin telkini ve yönlendirmesiyle şiir ve 
nesir olarak menâkıb söylemeye başladığı, hatta yazı bilmediği halde bu telkin 
sayesinde bir Mushaf yazdığı, evliya menkıbelerini severek okuduğu ve on 
dokuz yaşında sülûkünü tamamlayarak icâzet aldığı anlaşılmaktadır.15 

 
Hazînî, Menba’u’l Ebhâr fî Riyâzi’l-Ebrâr adlı eserinde Seyyid Mansur ile 

tanışmasını ve onun müridi olmasını şu şekilde anlatmaktadır: “Seyyid 
Mansur’un Hisâr’ı Şâdmân’a gelişinden sonra bir gün babam ve kardeşimin 
yanıp yakılarak ağlamakta olduklarını gördüm. Sebebini sorduğumda: ‘Bugün 
camide Hz. Ali soyundan bir ulu şeyhin yaptırdığı zikir sırasında dervişler öyle 
çoştular ki solukları İsrâfil’in surunu andırıyor, ağızlarından sanki yanık ciğer 
kokusu geliyordu; her biri çılgın ve kendini kaybetmiş bir haldeydi’ dediler. Bu 
güzel nitelikleri duyduğumda dayanamadım; sabırsızlıkla hemen soruşturdum, 
toplanıp zikir yaptıkları yeri buldum ve zikirlerine katıldım. Zikir sırasında 
birden duyduğum şiddetli hararet sebebiyle su içmek istedim. Seyyid Hazretleri 
engel oldu, ‘Zikirden maksat yüreği kaplayan yağların erimesi ve kalp gözünün 
açılmasıdır, bunu sağlayan da iç yanıklığıdır. Ayrıca zikreden basiretli olmalı; 
soğuk su içmek çok zararlıdır, zikredenlerin kaçınmaları gerekir’ dedi. Çok 
etkilendim, hizmetine girdim ve Yeseviyye yolunun çekiciliğine kapılıp yolu 
yordamını (=âdâbını) uygulamaya başladım.”16 

 
Cevâhirü’l-Ebrar Min Emvâc-ı Bihâr adlı eserinde daha on dokuz yaşında 

iken hilâfete layık görüldüğü, ifâde ettiği şu cümlelerden anlaşılmaktadır ; “ve 
on tokuz yaşumda Yeseviyye silsilesinde kanun-ı meşâyih-i izâm üzre irşâd-ı küll 
virdiler. Ve tâc u kemer ü asâ ve sofraya izn ü icâzet ve irâd-ı erbain ve halvet ve 
evrâd-ı zâkirin ve ıkd-ı sohbet buyurdular. Yine bu kısımda Seyyid Mansur’un 
Hazînî’ye özel bir sevgi beslediğini ve ona “maşukum” dediğini 
öğrenmekteyiz(vr. 91a-b.)”17 

 

“Hazînî, kendisinin ve şeyhinin bulunduğu silsileyi bize veriyor. Buna göre 
Seyyid Mansur, Zengi Ata silsilesinden Süleyman Gaznevî’ye bağlıdır. Hazînî, hem 
Seyyid Mansur’a, hem de Gaznevî’nin diğer halifelerinden Hudaydâd kolundan 
gelen Şeyh Emîn’e bağlıdır”18. Hazînî, 23 yaşına geldiği zaman ağır bir hastalığa 
yakalanmış ve beş (yahut altı) ay yatakta kalmıştır. Cevâhiru’l-Ebrâr’da 
hayatından ümit kestiği bir sırada şeyhi yanına gelerek: 

متو به ا خر ا مده بود به تقدیر معلق. اکنون چهل سال دیگر ازان حق تعلی خواست بدان که عمر"  
  تا ترا چهل سال عمر دگر بخشیده."19                                                                      

“Bil ki ömrün sonuna gelmişti, ama Hak Teâlâ’dan takdîr’i muallâk ile kırk yıl 
daha vermesini istedim; sana kırk yıl daha ömür bağışlandı” 20der. Bu sözler 
üzerine Hazînî hemen sıhhata kavuşur; 

در همان نفس صحت یافتم و شصت سال متجاوز است این زمان عمر من الحمدلله امید است که "  

                                                           
15 Hazînî, Cevâhirü’l-Ebrar,  hz. C. Okuyucu, Kayseri, 1995, s. VI. 
16 Hazînî, Menba’u’l Ebhâr fî Riyâzi’l-Ebrâr, hz. M. Mâhur Tulum, İstanbul, 2009, s. 75-76. 
17 Hazînî, Cevâhirü’l-Ebrar, hz. C. Okuyucu, Kayseri, 1995, s. VI. 
18 Hazînî, Cevâhirü’l-Ebrar,  hz. C. Okuyucu, Kayseri, 1995, s. IX. 
19 Hazînî, Cevâhiru’l-Ebrâr, vr. 152a. 
20 Hazînî, Cevâhirü’l-Ebrar, hz. C. Okuyucu, Kayseri, 1995, s. VI. 
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 بسعادت به ا خر ا ید از برکات انفاس سعادت بخشای ا ن عزیز روحّ روحه العزیز"21                      
 “Şimdi, hamd Allâh’a mahsustur, yaşım altmışı geçti ve o azizin -Allâh 

onun aziz ruhunu rahatlatsın- nefesinin bereketiyle ömür süremin sonuna 
saadetle ereceğimi ümid ediyorum.”22 

 
Hazînî, Menba’u’l-Ebhâr fî Riyâzi’l-Ebrâr adlı eserinde şeyhinin himâyesi 

altında büyürken, bir takım merhalelerden geçerek kemâl mertebesine 
ulaştığını ve kemâl mertebesine ulaşınca, gönlünü Allâh’ın makâmına vererek 
halktan ayrılıp uzlete çekildiğini de aktarmaktadır (vr23b, 41a).23 Yine 
Menba’u’l-Ebhâr fî Riyâzi’l-Ebrâr adlı eserinde Hazînî, “ Sen de imâmeyni dile; 
başka mezheplerle her türlü yanlışı, kusuru bir yana bırak. Bu dünyada da öte 
dünyada da tertemiz Hanefî mezhebi, arı duru bu yol yeter de artar”24demiştir. 

 
Hazînî, Yeseviyye ve Nakşibendiyye şeyhlerinden eğitim görüp irşad 

alarak, amelde her ikisini de tatbik etmiştir. “Yeseviyye’de Seyyid Mansûr’dan, 
Nakşibendiyye’de ise Molla Emin’den halifelik icazeti almıştır”25. Hazînî, 
Menba’u’l Ebhâr adlı eserinde Yesevîlik ve Nakşibendîliği yaymak için Yesrib, 
Batha ve Kudüs gibi birçok şehirlere gittiğini; Buhâra’da şeyhlik yaptığını da 
belirtmiştir.26 

 
“Hazînî şeyhinin elli yıl boyunca beldeden beldeye seyahat ettiğini ve vefâtı 

esnâsında da 95 yaşında olduğunu bildiriyor. “Vefât tarihi için “şâh-ı hubân” 
tarihi düşürüldüğüne göre vefât yılı h. 965/m. 1557-1558 gözüküyor. Bu esnada 
müellifimiz- şayet tahmin ettiğimiz üzere h. 940/m. 1530-1532’de doğmuşsa- 25 
yaşlarında olmalıdır. Hazînî bu vefat esnasında Hisar’dadır ve içi şeyhinin 
ayrılığıyla yanmaktadır. Şeyh vefat esnasında demiştir ki:  

 وقت رحلت گفته بعد از هفت سال       ا ید از ملک حصار ا ن با عیال             
خلق را خواند بخق از زیر دلق                          این طریق ما از و دانند خلق    

“Göç anında dedi; yedi yıl sonra, Hisardan ailesiyle birlikte gelecek biri var ki. 
Bu bizim yolumuzu halk onunla bilecek. O, hırkasının altından halkı Hakka 
çağıracak.“27 

 
Bu gaybi haber gerçekleşecek ve Hazînî yedi yıl sonra memleketinden 

ayrılarak Medine’ye gidecektir.28 “Hazînî, Seyyid Mansur’un haber verdiği gibi 
yedi yıl sonra Diyarbakır’a gelir. Bu yolculuk Seyyid Mansur’un ölümünden yedi 
yıl sonra gerçekleşmiş olduğuna göre h. 972/m. 1564-65 yılları arasında 
olmalıdır. Hazînî, ilk olarak Sultan II. Selim döneminde İstanbul’a geldiğini 
söylemektedir. II. Selim’in cülûs tarihi h. 974/m. 1566 olduğu için Hazînî’nin 

                                                           
21 Hazînî, Cevâhiru’l-Ebrâr, vr. 152a. 
22 Hazînî, Cevâhirü’l-Ebrar, hz. C. Okuyucu, Kayseri, 1995, s. VI. 
23 Hazînî, Menba’u’l Ebhâr, hz. Samire Mahmudova, Yayımlanmamış Y.Lisans tezi, İstanbul, 
2000, s. 4. 
24 Hazînî, Menba’u’l Ebhâr, hz. M. Mâhur Tulum, İstanbul, 2009, s. 50. 
25 İbrahim Kunt, Hazînî ve Dîvânı (İnceleme-Metin), Yayımlanmamış Doktora Tezi, Konya, 2002, 
s. 20. 
26 Hazînî, Menba’u’l Ebhâr fî Riyâzi’l-Ebrâr, vr. 29a-b. 
27 Hazînî, Cevâhirü’l-Ebrar (vr. 119b.),  hz. C.Okuyucu, Kayseri, 1995, s. VII.  
28 Hazînî, Cevâhirü’l-Ebrar,  hz. C.Okuyucu, Kayseri, 1995, s. VII. 
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İstanbul’a ilk geliş tarihi en azından h. 974/m. 1566 olmalıdır. Belki de h. 972/m. 
1564’te Anadolu’ya gelmiş, iki yıllık bir süreyi önce Diyarbakır’da, Seyyid 
Mansur’un kabri civarında, sonra hacca giderek Mekke-Medine civarında 
geçirmiş, iki yıl sonra da İstanbul’a gelmiştir.”29  

 
Hazînî, 940-941’de doğduğuna göre, 33-34 yaşlarında ailesiyle beraber 

Sultan II. Selim zamanında İstanbul’a gelmiş, Mihrimah Sultan’ın yardımlarıyla 
tekrar yurduna dönmüş fakat yaşadığı yerlerdeki Özbek zorbalığından dolayı 
Mekke ve Medine’ye gitmiştir. Buradan da maddi imkânsızlık sebebiyle 
ayrılarak, Sultan III. Murad zamanında tekrar İstanbul’a gelip yerleşmiştir. 
Hazînî, III. Murad devrinde ikinci defa İstanbul’a gelip buraya yerleştiğinde 
41-42 yaşındadır. Cevahiru’l-ebrâr adlı eserini 1002/1593 yılında III. Murad’a 
sunduğuna göre vefatına kadar, yaklaşık yirmi yıl boyunca İstanbul’da 
hayatını sürdürmüş olabilir. Kendisinin ifadelerinden yukarıda ismi geçen 
Osmanlı hükümdarlarından kısmî bir alaka gördüğünü öğreniyoruz. Hazînî, 
Menba’u’l Ebhâr fî Riyâzi’l-Ebrâr adlı eserinde Sultan II. Selim’i şöyle 
övmektedir: 

 

[fā’ilātün fā’ilātün fā’ilātün fā’ilün] 
Menba’idür pādişāhımız ki yüz ming baĥr ü ber 
Her ŧaraf cārį vü sārį çün küneşdin źerreler 
 
Būstānlar ķuşları gül ceźbesiden nükte-senc 
Şübhesiz sālik şibih mecźūb-i sirr-i dürr-i genc 
 
Menba’ımdın könglüm oldı ġarķ-ı deryāhā-yı jerf 
Noķŧadın elvāĥ-ı efkārım bulur ĥarf-ı şigerf 
 
Jerf baĥrındın ki bį-pāyān durur çıķmaķ kėrek 
Nėçe bu ĥarf-i şigerf āħır anga revnāķ kėrek 
 
Ey ĥazįnį revnaķıng ħunķār-i Rūm’uň medĥidür 
Revnāķ-ı bāzār-i cevher-senc dür śarrāfıdur30 

 

انیخسلطان سلیم   

 مفعول فاعلات مفاعیل فاعلن
داری قدم بر اوج ای حجسته پی           ای منفرد بنور تجلای فرد حی   

 ساطان برو بحرو خداوندگار دهر    باشد فدای خاک درت صد عراق و ری
 چنک است قد غیر ز قانون درگهت    هر سو شکاف باد دل دشمنت چو نی

بدری شود مرادنما رشک جام می        فیضی که از رکاب هماین برد هلال  
فریاد مفلسی بعطای رکاب وی            پناه یا رب رسان بسمع شریف جهان  

ز دی دایم بهار خرم و وارسته دل                استنبل از سحاب غبار سئند او  

                                                           
29 İbrahim Kunt, a.g.e., s. 22. 
30 Hazînî, Menba’u’l Ebhâr, hz. M. Mâhur Tulum, İstanbul, 2009, s. 377-379. 
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 نعل سمند او است جلابخش جام جم        باشم حزینیا ز درش سر بلند کی31
 

Sultan II. Selim’in yardımıyla Mekke’ye gitmesi, eserini ise Sultan III. 
Murad adına yazması zamanın hükümdarlarından gördüğü kısmî alakayı 
ortaya koymaktadır. Hazînî özellikle Sultan III. Murad’ı birçok yerde 
zikretmekte ve onu övmektedir. Bu itibarla ondan daha çok ilgi görmüş olması 
muhtemeldir. Buna mukabil, Hazînî’nin halktan yeterince ilgi görmediği 
şikâyetlerinden anlaşılıyor32. Hazînî, Sultan III. Murad’ı aşağıdaki beyitleriyle 
övmektedir: 

(مفاعیلو فعلن نفاعلات ) 
فیض خود توشه کن بوقت سفر         نا مقیمم مرا بخود پرور  

راه بنما بماوراءالنهّر                سر فراز بخویش کن در دهر  
 ماورالنهر چیست ما من فیض    چیست شهر حصار مخزن فیض

فقرا را رهی بخود وا کن                 توشۀ راه من مهیاّ کن  
همه را بر در رسان                  ره و زاد مرا مکن حیران   

بر رخ من در مراد گشا                   نامراد تؤم مراد نما    
اضطرار و فتور وادیها                    بر تو معلوم نا مرادیها   

 “Yolcuyum, beni azıksız bırakma, yolculuğum sırasında yardımını azık olarak 
esirgeme. 
Beni yakınlarıma kavuştur, Mâverâünnehir’e varan yolu göster. 
Orası ne güzel bir güvenli bereket yurdu, Hisâr şehri ne güzel bir bereket 
mahzeni. 
O bereket yurdunu bana mesken kıl, Hakk’ın benim için bağış ve iyiliği 
vatandır. 
Yol azığımı hazırla, dervişlerime yeniden bir yol aç. 
Yolumu ve azığımı kaybettirme, herkesi muradına eriştir. 
Senin muradına ermemiş kulunum, muradımı ver, yüzüme murad kapısını aç. 
Muradına erememenin ne olduğu ve de vadilere düşmenin sıkıntısı ve 
bezginliği sana malumdur.”33 
 

Hazînî’nin ‘murâd’ kelimesine yer verdiği beyitlerde yaptığı imalar 
Sultan Murâd’dan beklediği ilgi ve desteği görememenin, umduğu yardımı 
alamamanın doğurduğu umutsuzluğu, içine düştüğü sıkıntıdan duyduğu 
bezginliği açıkça yansıtmaktadır. Bu sözler aynı zamanda derin bir yurt özlemi 
içinde yurduna dönme kararı verdiğini de yansıtır. Son iki beyitte de ‘murâd’ 
kelimesini kullanır ve zekice imalarla son noktayı koyar: 

تا به بینی مراد را رونق          ای حزینی مراد جوی از حق    
که بود بر مراد ختم اتم               این بود نقطۀ اخیر قلم    

“Ey Hazînî! Murâdının gerçekleştiğini görmek istiyorsan, murâdını 
Hak’tan dile. 

                                                           
31 Hazînî, Menba’u’l Ebhâr, hz. M. Mâhur Tulum, İstanbul, 2009, s. 386. 
32 Cihan Okuyucu, a.g.e., s. VII. 
33 Hazînî, Menba’u’l Ebhâr, hz. M. Mâhur Tulum, İstanbul, 2009, s. 108. 



  Ahmet KARA – XVI. Yüzyıl Şairi Hazînî ve Tesellâu’l-Kulûb Adlı Eseri                            76 
 

 tEMKIK - Ϧикмeт -  حكمت 
HİKMET - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal of Academic Literature ] 

Yıl 3, Sayı 6, Bahar 2017 

ISSN: 2458 - 8636  

 

Bu, kalemin son noktası oldu, murad üzere eksiksiz olarak son buldu.34” 
 
Hazînî, Menba’u’l Ebhâr fî Riyâzi’l-Ebrâr adlı eserini İstanbul’dan 

ayrılmak istediği zaman dostlarının Yesevîlik ve tarikatlar hakkında bir risale 
yazmasını istemeleri üzerine kaleme almıştır. Bu eseri zamanının az olduğunu 
söyleyerek acele ile meydana getirdiğini eserinde kendisi söylemektedir. Aynı 
zamanda memleketine dönmek için maddi imkânı da yoktur ve bunun için 
Sultan III. Murâd’dan yardım istemektedir ama bir türlü Sultan’a 
ulaşamadığından belki de eserinin sonunu bu şekilde sitemkârane bir şekilde 
sonlandırmıştır. 

Ailesi 
Hazînî, eserlerinde ailesi ile ilgili yeterince bilgi vermemektedir ama 

bazı ipuçlarından yola çıkarak çeşitli verilere ulaşmak mümkündür. Cevâhiru’l-
ebrâr adlı eserin giriş kısmında adını ve künyesini zikrederken babasının 
adının Mevlânâ Mahmud olduğunu söylemektedir. Hûccetu’l-ebrâr adlı 
eserinde de bilgi vermektedir: 

م                        گها شده ه در میان خلیف       این کمین حزین دوازدهم    
                      یشی اصل او اباً عن جد   قر         ابن محمود و نام او احمد 

                        پدرش از مشایخ اعراب        مادر از نسل شیح ارسلان باب 
                      برسم من بخوضۀ لولاک            باشد ا یا که ز ا ن قبیلۀ پاک 

 “Bu düşkün Hazînî, Seyyid Mansur’un halifelerinin on ikincisiyim ve en 
değersiziyim. 

Mahmud’un oğluyum ve adım Ahmed. Nesilden nesile soyum Kureyş’e 
çıkar. 

Annem Arslan Baba soyundan, babamın soyu ise Arab meşayihi. 
Belki de soyum o temiz kabileden ta Hz. Peygambere kadar ulaşır”35.  
 
Cevâhiru’l-ebrâr’da Hazînî’nin ailesiyle birlikte Şeyhi Seyyid Mansur’un 

vefatından yedi yıl sonra, onun Diyarbakır’da bulunan kabrini ziyaret 
ettiğinden bahsedilmektedir36. Buradan Anadolu’ya geçmeden önce evlendiği 
ve çocuk sahibi olarak Anadolu’ya geldiği anlaşılmaktadır. Hazînî, divan’ında 
çok az da olsa ailesiyle ilgili bilgi vermektedir. Divan’da oğlundan bahsettiği 
beyitler şunlardır: 

 دل از مصیبتِ فرزند شد به حال تباه    چه حالتیست عجب لااله الا الله                    
دِ عمر کرد تلف                     بلای غربت و دردِ مصیبتِ فرزند        دوا پذیر نشد نق  

“Gönül oğlanın yakalandığı musibetten karardı, ne acayip bir durum, Allah’tan 
başka ilah yoktur. 
Gurbet belasına ve oğlumun musibet acısına çare bulunmadı, ömrüm heba olup 
gitti”37.  
 

                                                           
34 Hazînî, Menba’u’l Ebhâr, hz. M. Mâhur Tulum, İstanbul, 2009, s. 108. 
35 Hazînî, Hûccetü’l-ebrâr, vr. 149a 
36 Hazînî, Cevâhiru’l-Ebrâr, vr. 119b. 
37 İbrahim Kunt, a.g.e. , s. 24. 
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         Paris Milli Kütüphanesi Farsça Yazmalar bölümü 263 demirbaş 
numarasıyla kayıtlı olan mecmuada, 85a-101a varakları arasında bulunan 
Hazînî’nin iki mersiyesinden birincisi ikinci hanımının, ikincisi ise iki oğlunun 
vefatı dolayısıyla yazılmıştır. Bu mersiyedeki şu beyitten onun iki defa 
evlendiğini de anlıyoruz: 

      هر یکی نور دید گانی پدر                  دو پسر از دو مادر دلجو38                       
“İki şefkatli anneden iki oğlan, her birisi de babalarının gözünün nuru.” 
 
Hazînî, çocuklarına büyük saygı duyduğu kişilerin isimlerini 

vermiştir.“Bu çocuklara, Cuneyd-i Bağdâdî ve Ubeydullâh-i Ahrâr’a nisbetle 
Cüneyd ve Ubeyd isimlerini koymuştur.”39 Memleketine dönme sebepleri 
arasında maddî sıkıntılarının yanında Ahmed Yesevî hazretlerinin âdâb ve 
kurallarının unutulmamasını belirtmiştir.40 Hazînî’nin memleketine dönme 
isteği içinde olduğu, bu isteğini gerçekleştirip gerçekleştiremediği ve kesin 
olarak ne zaman vefat ettiği bilinmemektedir. Ancak Dr. Seyfuddin Refiu’ddin 
ve Dr. Nadirhan Hasan, Hazînî’nin Câmiu’l-Mürşidîn adlı eseri hakkındaki 
makalelerinde, “Hazînî’nin 1594 yıl, altmış yaşında (vefatına üç sene kala) 
yazmış olduğu bu kitap”41 şeklinde ifadeleri vardır. 

Seyyid Mansur  
Hazînî’nin eserlerinde sık sık bahsettiği kişi, “El-Belhî sümme’l-Hisârî 

ve’l-Buhârî” nisbeleriyle anılan şeyhi Seyyid Mansur’dur.42 Onun büyüklüğüne 
inanarak övgüyle bahsetmektedir; “Seyyid Mansur meşâyıh-ı âlem içinde 
mıknatîs-ı ekberdir. İstese cemî’-i kâinâtı tasarruf eder, istemese ehl-i âlemni 
kendisinden kaçırur.”43 O, şeyhini “Mürşidü’l-Kürd ve’l-Arab ve’l-Acem” şeklinde 
övmektedir. Onu manevî rütbesiyle Ahmet Yesevî’ye denk tutmaktadır44. 

 
“Şüphesiz şibh-i Seyid Mansur-ı mest 
  Belki ayn-ı Ahmed odur ez-elest.”45 
 
Seyyid Mansur, babası Seyyid Cafer’i küçük yaşta kaybeder. Devir Moğol 

fetreti devridir ve kıtlık hat safhadadır. Seyyid Mansur, bunun üzerine geçim 
yolları arar, kur dokur, kaşık yontar. Madenlerde çalışan, mecnun gibi oradan 
oraya savrulan genç Mansur, bilahere Semerkand’a yerleşir ve evlenir. 
Sıkıntıların devam ettiği bir sırada ölmüş babası Seyyid Cafer’e iltica eder. 
Rüyada babası onu bir şeyhin huzuruna iletir. Daha sonra gerçekleşecek olan 
bu rüyadaki şeyh Buhara’da oturan şeyh Süleyman Gaznevi’dir. Bu dergâhta 
yıllarca odunculuk ve suculuk yapan Seyyid Mansur canlı bir dille çektiği 
sıkıntıları anlatıyor. Öyle ki bir ara dergâhın mutfak masrafını karşılamak için 
kendisini köle olarak sattırmak durumunda kalmış. Nihayet şeyh onu takdir 

                                                           
38 Hazînî, Du Mersiye, vr.101a  
39 İbrahim Kunt, a.g.e. , s. 25. 
40 Hazînî, Menba’u’l Ebhâr fî Riyâzi’l-Ebrâr, vr. 59a. 
41 Seyfuddin Refiu’ddin , Nadirhan Hasan, “Hazînî’nin “Câmiu’l-Mürşidîn” adlı eseri hakkında”, 
Tasavvuf Dergisi, Ankara, 2004, s. 159. 
42 Hazînî, Cevâhiru’l-Ebrâr, vr. 91a. 
43 Hazîni, Menba’u’l Ebhâr, vr. 49a. 
44 Hazînî, Cevâhiru’l-Ebrar,  hz. C. Okuyucu,  Kayseri, 1995,  s. VIII. 
45 Hazînî, Cevâhiru’l-Ebrâr, vr. 48b. 
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etmiş ve Seyyidliğini de öğrendiği cihetle verdiği çileleri kaldırmış. Şeyhi  on 
sekiz yıllık çile sonunda ona halifelik beratı verip, irşâda yollamış. Belh, 
Kunduz, Şıbırgan gibi yerleri dolaşan Seyyid Mansur asıl hüsn-i kabulü Hisar 
şehrinde bulur.46 

  
Hazînî, şeyhinin Hisâr şehrine gelişi hakkında malumat vermektedir. 

Memleketin hâkimi: “Memleket mürşid ve mürebbîye muhtaçtır. Burada 
ikâmetiniz murâd olunur” demiş, bu istek üzerine Seyyid Mansur oraya 
yerleşmiştir. Hisâr’da Hazînî’den başka birçok halife daha yetiştiren Seyyid 
Mansur birkaç ülkeye sefer yapmış, ailesi ve bazı müritleriyle birlikte hacc için 
yola çıkmış, Sultan Süleyman(926-982/1520-66) devrinde, hacc yolunda, 
Diyarbakır’da ruhunu teslim etmiştir. Hazînî şeyhinin elli yıl boyunca 
beldeden beldeye seyahat ettiğini ve vefatı sırasında da 95 yaşında olduğunu 
bildiriyor. Vefat tarihi için Cevâhiru’l-ebrâr’da “şâh-ı hûbân” tarihi 
düşürüldüğüne göre vefat yılının 965/1557-58 olduğu anlaşılmaktadır. 
“Menba’u’l Ebhâr’da bu vefatın Ebu’l-feth Sultan Süleyman el-Gazi zamanında, 
965/1557 tarihinde olduğu açıkça zikredilmektedir.47 Bu verilen bilgilere göre 
Seyyid Mansur’un doğum tarihi 870/1465-1466 yıllarında olmalıdır. Hazînî, 
Seyyid Mansur’un geçimini tahtadan kaşık yontup satarak temin ettiğini 
bildirmektedir. Kaşıktıraş lakabı ona buradan gelmektedir. Kendisinin, A. 
Yesevî’ye de kaşık yontma bakımından benzemesi ilginçtir.48 
 
 Silsileleri (Yeseviyye ve Nakşibendiyye) 

Hazînî, Yeseviyye Tarikatındaki Silsilesini Tesellâ’u’l-Kulûb adlı eserinin 
64b ve 65a varaklarında ayrıca Menba’u’l-Ebhâr Fî Riyâzi’l-Ebrâr adlı eserinin 
45a ve 45b varaklarında vermektedir: 

Seyyidü’l-Mürselîn Hz. Muhammed Mustafa (a.s.) (571-632) 
Ebû Bekr es-Sıddîk (571-634) 
Selman el-Fârsî (568-641/642) 
Kâsım b. Muhammed (645-718/724/725) 
İmam Cafer Sâdık (699/702-765) 
Bâyezid-i Bistâmî (804/875) 
Şeyh Ebû’l-Hasan el-Harakânî (963-1033) 
Ebû Ali el-Fârmedî (1042/1043-1084) 
Şeyh Yûsûf el-Hemedânî (1048/1049-1141) 
Hâce Ahmed el-Yesevî (1093/1166) 
Hakîm Ata (?-1186) 
Zengi Ata (?-1258) 
Sadr Ata (?) 
Şeyh Cemâlüddin eş-Şâşî (?) 
Eymen Baba (?) 
Hasan Ata (?) 
Şeyh Ali Şeyh (?) 
Mevdûd Şeyh Îkânî (?) 
Şeyh Hadim-i Türkistânî (?) 

                                                           
46 Cihan Okuyucu, a.g.e., s. VIII. 
47 Hazîni, Menba’u’l Ebhâr, vr. 54b-55b. 
48 Hazîni, Menba’u’l Ebhâr, vr. 76a. 
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Şeyh Cemâlüddin el-Kaşgarî Buhârî (?) 
Şeyh Süleyman-i Gaznevî (?) 
Seyyid Mansur el-Belhî (1462-1457) 
Sultan Ahmed bin Mahmud el-Hazînî (1532/1533-1594/1595) 
 
Hazînî, Nakşibendiyye Tarikatındaki Silsilesini Menba’u’l-Ebhâr Fî 

Riyâzi’l-Ebrâr adlı eserinin 28a ve 28b varaklarında vermektedir. 
 
Abdülhâlik-i Gücdevânî (1044-1179) 
Ârif-i Rîvgerî (1067-1113) 
Mahmûd-i Encîrfağnevî (?-1286) 
Ali-i Râmitenî (?-1328) 
Muhammed Baba Semâsî (1195-1354) 
Seyyid Emîr Külâl (1277/1278-1370) 
Bahâeddîn Nakşibend (1318-1389) 
Yâ’kûb-i Çerhî (1360/1361-1447) 
Ubeydullah-i Ahrâr (1404-1490) 
Muhammed Kadı-i Semerkandî (1443-1562) 
Hâcegî Ahmed-i Kâsânî (?-1542) 
Muhammed İslâm-i Cuybârî (ö.971/1563) 
Hâce Sa’d (Hâce-i Kelân) (?-1584) 
Sultan Ahmed bin Mahmud el-Hazînî (1532/1533-1594/1595) 
 

 Edebî Şahsiyeti 
Hazînî, eserlerinde genellikle tasavvufî konuları işlemiştir. Onun eserleri 

ilâhî aşk, tasavvufî zevkler, Peygamberler ve büyük zatların menkıbelerinden 
oluşmaktadır. Hazînî’nin Allah’a hamd, peygamberimize na’t maksadıyla 
yazdığı gazel, kaside ve rubâî tarzında kaleme aldığı birçok manzûmeleri 
mevcuttur. Çeşitli tabiat olaylarını ve güzelliklerini, Memduh ve sevgilisinin 
özelliklerini dile getiren tavsîfî şiirler, bu muhtevaya sahip beyitler, yer yer 
güzel teşbihlerle donatılmışlardır. Hazînî’nin eserlerinde kelimeler arası 
münasebet güçlüdür. Tenasüb ve iştikâk sanatlarına çokça rastlanmaktadır. 
Şairimiz sanat yapmakta hiç zorlanmamıştır. Lafız sanatlarına dikkat etmekle 
beraber, sanat yapmak için vezin ve manayı zorlamamış, sıkıntıya 
sokmamıştır. Hazînî’nin üslûbu düzgün ve dili akıcı olmakla beraber, iyi 
Arapça bildiğinden bazı az kullanılan Arapça kelimeleri de kullanmış olması, 
yer yer eserin anlaşılmasında zorluklar oluşturmuştur.49 

 
Hazînî’nin şiirlerinde Hâfız-ı Şirâzî, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî ve 

Ferîduddîn-i Attar gibi mutasavvıf şairlerin etkisi vardır. Onun eserlerinde 
Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî, Hâfız-ı Şîrâzî, Ferîduddîn-i Attar, Şems-i Tebrîzî ve 
Seyyid Mansur hakkında beyitleri vardır. “O, dönemindeki yeni üslupları 
kullanmayı tercih etmemiştir. Şiirleri genel olarak kolay anlaşılır olmakla 
birlikte bazı az kullanılan kelime ve terkipleri kullanarak zaman zaman 
tekellüflü ve zor anlaşılır beyitler ortaya çıkarmıştır.”50 

 

                                                           
49 İbrahim Kunt, a.g.e., s. 49. 
50 İbrahim Kunt, a.g.e., s. 49. 
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1) Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî: 

     انوار قدمه غیبی ب مشرقِ  ا فتابِ           دمبمدوح مولانای رومی دمماین تویی 
 غیرِ  مولانا بسر   شمس واقف نست کس    واقفِ  اسرارِ  او  شد جانِ  مولانا و پس51
“Bu Mevlânâ-yı Rûmî’nin içten hamdını üfledim, ışıklı adımlarıyla 

doğunun gizli güneşi.” 
“Mevlânâ’nın dışında Şems’in sırrına kimse vakıf değildir, Onun sırrına 

vakıf Mevlânâ’nın canı oldu ancak.” 

ه             او پر ریخت بیعدد در دورِ  شاهبازانِ ه   او ا ویخت صد هزاران شمس از هر مویِ   
به جیب     رساو از جلوهایش  شمس و صد مانندِ    غیب مولانا بخوبی شد ز مستورانِ  ذاتِ   

 در کمالاتِ  جلال الدین کسی را راه نیست   هر کسی از کنه مولانای روم ا گاه نیست52   
“Onun her saç telinden yüzbinlerce Şems sallanmaktadır, sayısız doğan 

onun devrinde tüy döktü.” 
“Mevlânâ’nın zatı iyilikte âlemin gizlilerinden oldu, Şems ve onun gibi 

yüzlercesi cilvelerinden onun en iyi dostları oldu.” 
“Kemalatta hiç kimse Mevlânâ’nın yolunda değildir, herkes günahtan 

Mevlânâyı Rûm’un gerçek hüviyetinden haberdar değildir.” 
 

ول جانهو نهان در رون چه اش پنچزیر ضرب    ا ن جهان دستی که شیرِ زبر هست مولانا   
       ز کس نه مولانا مثالگاز رجال الله هر     ون جلالچمردان  پهلوانی نیست در میدانِ 

 مثنوئ معنوی را هر که او ادراک کرد    صد هزاران سر براهِ  حضرتِ  او خاک کرد    53
“Mevlânâ elinin altında bu cihanın aslanına sahiptir, onun pençesinin 

darbesi altında yüz sürenler can derdindeler.” 
“Mertler meydanında Celal gibi bir pehlivan yoktur, Allah katında ileri 

gelenler arasında Mevlânâ’ya benzer hiç kimse yoktur.” 
“Mesnevi-yi Ma’nevî’yi her kim ki idrak ederse, yüzbinlerce yol alır, Hz. 

Allah onu alçakgönüllü yapar.”  
 

2) Hâfız-ı Şîrâzî: 
Hazînî’nin Farsça divanındaki Hâfız-ı Şîrâzî ile ilgili gazellerin matla’ 

beyitleri verilmiştir.54 
Divan (906/1) 

          حافظ ا ن خاورِ شیراز معانی پر تو      برده از کوی مه و مهرِ درخشنده گرو
“Şiraz’ın güneşi olan Hâfız, parlak anlamları, parlayan ay ve güneşin 

mahallesinden ödünç almıştır.” 
Divan (963/1) 

  شفا ده زان می باقیادر کا ساٌ و ناولها الا یا ایها الساقی    ز حد شد دردِ مخموری 

  “Kadehi döndür ve sun ey Saki, sarhoşluk derdi haddi aştı, o ebedî 
şaraptan şifa sun.”  

Divan (976/2) 

                                                           
51 Hazîni, Tesellâ’u’l-Kulûb, 43b. 
52 Hazîni, Tesellâ’u’l-Kulûb, 44a. 
53 Hazîni, Tesellâ’u’l-Kulûb, 45b. 
54 İbrahim Kunt, a.g.e. , s.51. 
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    ز حد بگذشت بیدادئ مخموری عفاک الله    ادر کا سا و ناولها الا یا ایها الساقی
“Mahmurluğun zulmü haddi aştı, Allah seni affetsin, kadehi döndür ve 

sun ey Saki” 
 
3) Ferîduddîn-i Attar: 
Divan (1037/3) 

 هیچ می دانی فریدالدین عطارت چه گفت نیم شب از جلوۀ سیمرغ در چین شد پری
“Ferîduddîn-i Attar sana ne söyledi biliyor musun? Simurgun gece yarısı 

görünmesiyle, peri kaçtı.”55 
 

4) Şems-i Tebrîzî: 

   اصفیا شمس ا ن کو تاج فرقِ          اولیا شرقِ  ا ن خورشیدِ  شمس
  مطهّر از خسوف شمس ا ن بدرِ     فارغ از کسوف شمس ا ن خورشیدِ 

 شمس ا ن دریایِ  موّاج عمیق       شمس ا ن دریا و شانِ  دروی غریق56
“Şems ki doğunun evliyası olan güneş, o Şems ki farklı en parlak taç.” 
“O Şems ki güneş tutulmasından kurtulmuş olan güneş, o Şems ki ay 

tutulmasından arınmış olan dolunay.” 
“O Şems ki derin dalgalı deniz, deniz ve benzeri kendisinde boğulmuş 

olan Şems.” 

              پرورشها دیده در بحر شرف           و صدف درّ شمس و مولانا بهم 
 شمس تبریزی که گامش بر سر افلاک بود    جملۀ ارواح ز بر مقدمِ  او خاک بود57
“Şeref denizinde terbiye görmüş Şems ve Mevlânâ birbirine inci ve 

sedef” 
“Şems-i Tebrîzî ki onun arzusu feleklerin başı üstündeydi, bütün ruhlar 

onun ayak basma yerinde toprak idi.” 
 
5) Seyyid Mansur: 
 ای حزینی در سید منصور کن ایثارِ  جان   تا اناالحق گو توانی گشت در دارِ  جهان58
“Ey Hazînî canını Seyyid Mansur için feda et ve ene’l-Hakk diye söyle ki 

dünya meskeninden geçebilesin.” 
  از سیدّ منصور تا گشتم جدا   دارِ  عالم شد ز ا هم پر صدا59
“Seyyid Mansur’dan ayrı düştüğümden beri âlem ahımdan sesle doldu.” 

 مرشد و قطبِ  دین سید منصور   دارِ  عالم ز رویِ  او پر نور60    
“Dinin mürşidi ve kutbu olan Seyyid Mansur, âlem onun sebebiyle nurla 

doldu.” 
 

 Eserlerinde Muhtevâ 

                                                           
55 İbrahim Kunt, a.g.e. , s.53. 
56 Hazîni, Tesellâ’u’l-Kulûb, 37a. 
57 Hazîni, Tesellâ’u’l-Kulûb, 43b. 
58 Hazîni, Tesellâ’u’l-Kulûb, 42b. 
59 Hazîni, Tesellâ’u’l-Kulûb, 49b. 
60 Hazîni, Tesellâ’u’l-Kulûb, 53b. 
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Hazînî, eserlerinde genel olarak tasavvufî ve ilâhî aşk ile ilgili konuları 
işlemiştir. O, Yeseviyye tarikatının şeyhi olması münasebetiyle, birçok 
eserinde Yeseviyye silsilesindeki şahısları hayırla anmış ve onları övmüş, 
bununla beraber Nakşibendiyye tarikatını da kardeş olarak gördüğünü ifade 
etmiştir. Tasavvufî neşve içinde yazılmış olan, aşığın çeşitli halleri, maşuğun 
umursamazlık ve zalimliği manzumelerinde,  en yoğun işlediği konulardır. 
Hazînî’nin eserlerinde Allah’a hamd, Hz. Peygambere na’t maksadıyla yazdığı 
birçok manzum ve mensur kısım mevcuttur. Kendisi eserlerinde zaman zaman 
ayetlere, hadislere ve peygamber kıssalarına işaret ve telmihlerde 
bulunmaktadır. O, yeri geldikçe Allah’tan kendisini bağışlamasını ve Hz. 
Peygamber efendimizden de kendisine şefaatçi olmasını istemektedir61. 

 
Hazînî, Yeseviyye tarikatının şeyhi olması sebebiyle eserlerinde 

genellikle tasavvufla ilgilenen büyükleri övme konusunun olması doğaldır. O 
eserlerinde birçok yerde Ahmed-i Yesevî’yi övmüştür. Onun, şeyhi Seyyid 
Mansur’a olan düşkünlüğü ve hayranlığı da eserlerinde sürekli işlediği 
konulardandır. “Çeşitli tabiat olaylarını ve güzelliklerini, Memduh ve 
sevgilisinin özelliklerini dile getiren tavsifi şiirler; bu muhtevaya sahip 
beyitler, yer yer güzel teşbihlerle donatılmıştır.”62 Hazînî, bütün eserlerinde 
memleketine olan özlemini dile getirmektedir. O, vatan hasreti, başına gelen 
talihsizlikler, çekmiş olduğu maddi ve manevi sıkıntılar, yaşlılık ve benzeri 
konuları işleyerek yaşadığı sorunlardan dolayı şikâyet etmektedir63. Kendisini 
rindler grubundan sayan şair, eserlerinde mey, meyhane, sâkî gibi pek çok 
mazmun kullanmıştır. Hazînî’nin şiirlerine hâkim olan konular genelde 
tasavvuf,  hayattan şikâyet, dini heyecan, memleket hasreti gibi unsurlardır. 

 
 Tesellâ’u’l-Kulûb ve Muhtevası 

Hazînî’nin Tesellâ’u’l-Kulûb adlı eserinin bilinen tek nüshâsı, Paris Milli 
Kütüphanesi Farsça yazmalar Bölümü 263 numara (Paris Bibliotheque 
Nationale, Pers. A.F. 263)’da kayıtlı, üç eserden oluşan bir mecmuanın 2b ve 
84b varakları arasındadır. Ta’lik hattıyla yazılmış olup, 11 satır üzerine kaleme 
alınmış olan bu eser manzum ve mensur karışık olarak yazılmıştır. 

 
Eser, besmele ile başlayıp Hz. Allah’ın varlığına ve birliğine hamd ederek 

Peygamberler ve onların ehli üzerine dua ile devam etmektedir. Eser, manzum 
ve mensur olarak Hz. Allah’ın varlığı ve tekliği üzerine devam etmiş, yazar, 
Peygamberlerin kerametlerinin açık ve aşikâr olduğunu söylemiştir. (2b- 3a) 
Manzûm olarak devam ederek önce ney’den ve onu dinlemekten bahsetmekte, 
sayısız hamd ve nat’la ceza gününe kadar bu saf temiz ney’den üflediğini 
söylemektedir. Mevlânâ ve Şems-i Tebrîzî’den bahsederek Seyyid-i Âlem’den 
ayrılığından dolayı ney gibi ah ve elemle inlediğini, şîvesinin uzaklardan ve 
feryadının uzaklık, ayrılık acizliğinden olduğunu, ateşler içinde yanan 
gönlünün ayrılık hançeriyle parça parça olduğunu söylemektedir. Defter ve 
nüshasının baştanbaşa gamla dolu olduğunu ve her kim keder isterse onun 
risalesini okumasını söylemektedir. (3b- 4a) 

                                                           
61 İbrahim Kunt, a.g.e., s. 54. 
62 İbrahim Kunt, a.g.e., s. 55. 
63 İbrahim Kunt, a.g.e., s. 55. 
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Yazar, Allah’a dua ederek ayrılıktan bahsetmekte ve O’ndan bu ayrılığı 

sevince dönüştürmesini istemektedir. Allah’a dua ederek tembel ve kusurlu 
olduğunu, kudretli ve bağışlayıcı olan Allah’tan kusurlarını, ayıplarını 
gizlemesini ve bağışlamasını istemektedir. Daha sonra Sultanı överek kitabın 
Kırım Hanlarından Mübârizeddin Şirvan Giray (Gâzi Giray) adına yazıldığını 
söylemektedir.(4b- 5b) Yazar, Padişah’ın üzgün ve kederli olmasından dolayı 
bütün herkesin perişan ve ülkenin altüst olduğunu bu yüzden Padişah’ın ve bu 
memleketin huzur ve rahat bulması için bu esere “Tesellâu’l Kulûb” adını 
verdiğini söylemektedir. Yazar Mesnevî’nin metin şerhinin yeterince 
yapıldığını, ne yazık ki ilk üç beytin şerhinin hiç kimse tarafından 
yapılmadığını söylemiştir.(6a) 

 
Yazar, bazı musanniflerin “Hamd ile başlanmayan her iş kesiktir 

(bereketsizdir.)”64 Hadis-i Şerifiini söylediklerinden bahsetmiş, Mesnevî’nin 
Hz. Allah’a hamd ve büyük zatlara dua ile başlamadığını fakat Mesnevî’nin 
hepsinin baştan sona kadar Hz. Allah’a hamd ve şükür olduğunu söylemiştir. 
Hüsâmeddin Çelebi Hz. Mevlânâ’dan istihare istemiş; rüyasında Hz. 
Peygamber’in ona Mesnevî’nin ilk iki beyitini bir kâğıda yazarak verdiğini 
görmüş ve bu iki beyit Mesnevî’nin başlangıcı olmuştur. (7b-8a) Mevlânâ, bu 
rüyayı iyiye yorarak hamd yerine bu iki beyitle esere başladığı ve Mesnevî'ye 
en uygun başlangıcın bu olduğu aktarılmıştır. Daha sonra manzum olarak bu 
iki beytin büyüklüğünü söyleyerek onların Hz. Peygamberin sözleri olduğunu 
ve Hz. Peygamberin söylediği her şeyin Hz. Allah katında hamd ve senâ 
olduğunu ifade etmiştir. Mesnevî'nin sırlarla dolu olduğundan böyle bir 
başlangıcın ona yakıştığını söylemiştir. Mesnevî'yi övmeye devam ederek 
Şeyhi Seyyid Mansur'a dua etmiş ve Hz. Allah'tan söylediklerinden dolayı 
kendisine sevaptan başka bir şey vermeyip hikâyeleri için feyiz istemiş ve 
hatalarını bağışlaması için dua etmiştir. (8b-10b) 

 
Mevlânâ ve Şems-i Tebrîzî'ye dua ederek onların feyzinin risalesine 

ulaşmasını istemiştir. Mesnevî'nin ilk üç beytinin şerhine başlamadan önce 
Mevlânâ'nın  “Dinle bu neyden” diye söylemesinin muradının, gönlü onun 
dışındakilerden boşaltması ve onu anlaması olduğunu söylemiştir. Daha sonra 
ney ve nâyî'den bahsederek onların birbirinin sırdaşı olduğunu Mevlâna ve 
Şems'in birbirinin yoldaşı olduklarını, kendi yoldaşının da Seyyid Mansur 
olmasıyla avazının arşa, Hisar'dan Hicaz'a kadar gittiğini, belki yer, gök her 
yerin sesle dolduğunu, İsrâfil'in kulağının onun avazı üzerinde olduğunu 
söylemiştir. (11a-12a) 

 
Ney'den bahsedip onun güzelliklerini anlatarak, onun sesinden gönül 

ehlinin Yâ Hû çektiğini arş üstündeki her şeyin buna eşlik ettiğini, yerlerin 
titrediğini ve onun inlemesinin dert sahiplerini mest ettiğini söylemektedir. 

                                                           
  ” كُلُّ امَْرٍ ذِي بَالٍ، لَا يُبْدَاُ فيِهِ باِلْحَمْدِ، اَقْطَعُ  “ 64

(Hadîs-i Şerîf) “Elhamdulillah ile başlanmayan her sözün sonu kesiktir.” Hatib-i Bağdadi, Cami’, 
II/69 (1209, 1210); Ebu Davud, Edeb, 21 (4840). Ahmet TANYILDIZ, İsmâîl Rusûhî-yi Ankaravî, 
Şerh-i Mesnevî (Mecmû'atu'l-Letâyif ve Matmûratu'l-Ma'ârif) Cilt I (İnceleme-Metin, 
Sözlük), Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı, 
Eski Türk Edebiyatı Bilim Dalı, Kayseri, 2010, s.199. 
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Ney'i açıklamanın gönlü açtığını ve onu övmenin muhabbette sebep 
olduğundan bahsetmiştir. Ehli tevhidin hep Allah yolunda olduğunu ve bunu 
tam olarak onların anlayabildiğini, ehli tevhidin ney ve nâyî dışında bir şeyle 
ilgilenmediklerini söylemiştir. Ariflerin yolunu anlamak için Mesnevî’yi 
okumak gerektiğinden bahsederek şeyhi Seyyid Mansur'a kendisini Hz. 
Allah'ın yoluna ulaştırdığı için dua etmiş, nâyî ve ney'i açıklayarak Seyyid 
Mansur, Mevlânâ Celâleddin-i Rumî ve Şems-i Tebrizî'nin ruhlarının mutlu 
olmasını, ondan razı olmalarını istemiştir. (12b-14a) Nâyî'den muradın Hz. 
Allah, ney'inde Hz. Allah’ın emir ve fi'li ilâhî olabileceğini söyleyerek, Hz. 
Allah'ın sırlarının sonsuz olduğunu bunu herkesin kendisinin idrak ettiği 
şekilde anlayabildiğinden bahsetmiş, buna örnekler vermiş ve örnek vermeye 
devam ederek Kuran-ı Kerim'den ayetler de eklemiştir. Hz. Allah'ı överek 
onun büyüklüğünden her şeyden önce var olduğundan bahsetmiştir. Hazînî 
burada kendisine bazı tasavvufi bilgilerden bahsederek bunları göremeyen ve 
kavrayamayanların anlamasını söylemiştir. (14b-15b) 

 
Tasavvuf ve tarikat yolunda olduğundan, kadeh ile arkadaşlık ettiğinden 

söz ederek, Hz. Muhammed Mustafa (s.a.v.) efendimizi övmeye başlayıp Duha 
Suresinin ilk iki ayetindeki yeminlerle övgüsünü desteklemiştir.65 Hz. 
Peygamberi övmeye devam ederek eshabtan birisinin ona bir soru 
sorduğundan ve bunu Molla Abdurrahman Cami'nin şerh ettiğinden 
bahsetmiştir. Eshabdan Ebu Zer bin Ukayli'nin Hz. Peygambere sorduğu 
sorudan ve Hz. Peygamber'in cevabından söz etmiştir66. Kendisinden 
bahsederek yeri geldiğinde Süleyman Gaznevî'nin yanında savaşarak ona 
yardım ettiğini, yeri geldiğinde Seyyid Mansur Belhî'nin himayesi altında 
olduğunu söylemiştir. Hz. Allah'a dua ederek Hz. Musa gibi kendisine de doğru 
yolu göstermesini istemiştir. (16a-17b) 

 
Molla Abdurrahman Câmî’ye dua ederek onun yolundan gitmesi 

gerektiğini söylemiş, bu yoldan gidenlerin doğru yolda olduğundan 
bahsederek ona dua etmiş ve onun ruhunun himmetinin kendisine yardımcı 
olacağından bahsetmiştir. Câmî’nin yolundan gittiğinden ve onun şerhiyle 
ilgilendiğinden bahsederek Hz. Allah’a kendisini affetmesi ve yardımcı olması 
için dua etmiştir. Mevlânâ, Abdurrahman-ı Câmî’yi överek onun bu hadisi şerh 
ettiğini söylemiştir. Sonra bu hadisin yanlış anlaşılmaması gerektiği Arapçada 
kelimelerin görünen anlamları dışında başka anlamlarda içerebildiğini 
anlatmıştır. Bu hadiste Hz. Allah’ın hiçbir şeye benzemediğini ve 
benzetilemeyeceğini, onun zamandan ve mekândan münezzeh olduğunu ve 
onun her türlü insani sıfatlardan yüce olduğunu ifade etmiştir. (18a-19a) 

 
                                                           
حَى , وَاللَّيْلِ ا ذَِا سَجَى “ 65  ”…Kuşluk vaktine ve sükûna erdiğinde geceye yemin ederim ki“ ”وَالضُّ
وعن ا بى رزين العقيلى رضَِىَ اللهُّ عَنْهُ قال: [قُلْتُ يَارسُولَ اللهِّ: ا يْنَ كَانَ رَبُّنَا قَبْلَ ا نْ يَخْلُقَ خَلْقَهُ؟ قالَ: كانَ في عَمَاءٍ، وَمَا تَحْتَهُ هَوَاءٌ، وَمَا فَ وْقَهُ هَوَاءٌ، وَخَلَقَ  “ 66

ا ى ليس معه شئ. ا خرجه الترمذى»: الْعَمَاءُ «عَرشَْهُ عَلى المَاءِ].قال ا حمد، قال يزيد:    
Ebu Rezîn el-Ukeylî (radıyallâhu anh) anlatıyor: "Ey Allah'ın Resûlü, dedim, mahlûkatını 
yaratmazdan önce Rabbimiz nerede idi?" Bana şu cevabı verdi: "Amâ'da idi. Ne altında hava, ne 
de üstünde hava vardı. Arşını su üzerinde yarattı."Ahmed İbnu Hanbel dedi ki: "Yezid şunu 
söyledi: el-Amâ, yani "Allah'la birlikte başka bir şey yoktu" demektir." [Tirmizî, Tefsir, Hud 
(3108).] 
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Hz. Attâr-ı Velî’nin bu hadisin açık ve aşikâr olduğunu söylediğinden, 
onu överek kendisine arkadaş, dost edinmesini söylemiştir. Daha sonra kibrin 
kendilerinden uzak olduğundan temiz olduklarından, Arş-ı âlâ’nın yerden 
daha mukaddes olduğundan fakat insanların çok kibirli olduğundan ve 
başlarının arşa değdiğinden bahsetmiştir. Allah’ı düşünme vasfının kimsede 
olmadığını, kulluk için acizliğin yeterli olduğunu söylemiş ve kendisinin böyle 
olmaması için öğütler vermiş, tekrar Hz. Câmî’yi övmeye devam etmiştir. (19b-
20a) 

 
Hz. Allah’ı överek onun eşinin, benzerinin olmadığını söylemiştir. Bu 

büyük iki zatın Hz. Allah katındaki mertebelerden haberdar olduklarından 
bahsetmiş, herkesin ney gibi inlediğini, ah diye Hz. Allah’ın mertebelerine eda 
ettiklerini söylemiştir. Hazînî “din yolunun büyüklerinin yaptıklarından ve 
sözlerinden ne rivayetlerin var” diye kendisine sormuştur. İlahî mertebelerin 5 
kısım olduğundan bahsederek onlar hakkında bilgi vermiştir. Birinci mertebe 
Hz. Allah’ın düşünce ilminin meydana çıktığı yani varoluş hakikatlerinin 
olduğu mertebedir. İkinci mertebe halis, saf ruhların mertebesidir ki burası 
aklı evvelin cevherinin dışındakiler inci, mücevher havuzuna ve o cevheri 
gözlemlemeye ulaşamaz. Yani bu yaratılıştan, asli olan akıldır, şeklî ve hissî 
değildir. ( 20b-21a) 

 
Üçüncü mertebe misâl âlemidir ki onu elde etme aracı hayaldir. Temsil 

ve tasvir onda yoldur. Dördüncü mertebe âlem-i mahsûs ve şehadettir ki onu 
melekler adlandırmıştır. Beşinci mertebe İnsan-ı Kâmil’in ulaşabileceği bir 
mertebedir. Bu mertebe hakkında bilgi vermeye devam etmekte ve son 
mertebeden muradın neyistan yani mertebeyi ilahiye olduğunu 
söylemektedir. (21b-22b) Merd ve zen hakkında bilgi vermektedir. Yeryüzü ve 
gökyüzünün günah ve kusurlarla inlemekte olduğunu, nâyî ve ney’in merd ve 
zen’in yakarışları gibi olduğu ve kendisinin de her nefesinde kendi hali için 
ağlamasını söylemektedir. Ney’in ayrılık hikayesi ve bitmeyen şikayetlerden 
bahsetmekte olduğunu, aşıkların kulağına aşk fısıldadığını anlatmaktadır. Hz. 
Peygamber(s.a.v.)’den bahsetmiş ve ney kelimesinin “nun” ve “ye” 
harflerinden oluştuğunu bunun da altmış olduğunu Yasin kelimesinin de Hz. 
Peygamber’in lakabı olduğunu söylemektedir. (23a-23b) 

 
Hz. Peygamber’in de Kâbe’den ayrı düştüğü ve Sevr mağarasında yol 

arkadaşı olarak yanında Hz. Ebu Bekir dışında kimsenin olmadığından 
bahsetmekte ve Hz. Fatıma’nın gözyaşı ve üzüntüsünü ifade etmektedir. Bu 
ayrılıktan Hazînî’nin yandığı, gariplerin kandil, ışık yaktığını ve Hz. 
Peygamber’in hicretinden herkesin garip ve yetim olduğunu söylemektedir. 
Bu ayrılıktan kendisine inle, hikâye ve şikâyetlerini eda et demektedir. (24a-
24b) Hz. Peygamber’den ayrı olmaktan dolayı cin ve beşer herkesin ağladığını 
söylemektedir. Onu anlatmanın kıssaların en güzeli olduğunu ifade etmekte 
ney gibi inlediğini ve kendisine insanlara bunları anlatmasını söylemektedir. 
Hz. Peygamber’in hikâyesini anlatmaya başladığını, o hikâyenin ne kadar 
güzel, hikâyelerin en iyisi olduğunu söyleyerek bu hikâyeyi açıklamaya 
başladığını ve bu hikâyeyi dinleyin ey dostlar demektedir. Hz. Peygamber’in 
nurunun Zerret’ül-Beyza diye adlandırıldığı ve bu zerrenin beş yüz yıllık bir 
yoldan geldiği anlatılmaktadır. (25a-26a) 
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Hz. Peygamber’in ruhunun kendisine ulaşması ve onun dünyaya 

gelmesiyle bütün melek ve cinlerin dünyaya indiğini, semadaki bütün 
varlıkların toplandığını söylemektedir. Aynı konuya devam ederek Ahzâb 
suresi yetmiş ikinci ayeti vermiştir.67 (26b-27a) Yukarıdaki ayete karşılık 
insanların yüklendikleri bu yükü unuttuklarını ifade etmektedir. Hz. Allah’ın 
ilk insan Hz. Âdem (a.s.)’i yaratırken ona Hz. Muhammed Mustafa (s.a.v.) 
efendimizin nurunu koyduğunu söylemektedir. Hz. Âdem (a.s.) yaratıldıktan 
sonra o nurun melekler katında bütün melekler tarafından seyredilip secde 
edildiği ve bu nurun Hz. Âdem (a.s.)’den itibaren Hz. Peygamber’e kadar 
geldiği anlatılmaktadır. (27b-28a) 

 
Bu nurun Hz. Âdem (a.s.)’den atalar ve analar vasıtasıyla Hz. 

Peygamber’in babası Abdullah’a ondan da Âmine Hatun’a ulaştığını 
aktarmıştır. Daha sonra tekrar Hz. Peygamber’i iki cihan peygamberi diye 
överek onun gelişiyle arz ve semanın nurla dolduğunu söylemiştir. Hz. 
Peygamber’in doğumu ve gerçekleşen mucizelerden bahsederek ona ve 
eshabına dua etmiştir. (28b-29a) Hazînî kendisine önemli olan Hz. 
Peygamber’e ümmet olabilmektir diyor. Ona ümmet olunca günah için 
gamlanmaya gerek olmadığını, Onun ümmeti olabildiğimiz için şükretmemiz 
gerektiğini söylemiştir. Kemerinin Şems-i Tebrîzî’ye bağlı olduğunu ve kendisi 
için Hz. Peygamber’i övmekle, nat etmekle hasta, yorgun gönlünün 
iyileşmesini murad etmektedir. Hz. Peygamber’in rabiulevvel ayının on ikinci 
günü pazartesi gecesi dünyaya geldiğini, sünnet edilmiş olarak doğduğunu ve 
annesinin yanından alınarak gayb âlemine götürülüp yıkandığını söylemiştir. 
Daha sonra Hz. Peygamber’i överek o zamana kadar onun gibi birinin 
gelmediğini ve gelmeyeceğini ifade etmiştir. (29b-30a) 

 
Yine Peygamber efendimizi övmeye devam ederek onun dünyaya 

gelmesiyle gecenin gündüz gibi aydınlanıp nurla dolduğunu, pislik içindeki 
dünyanın gül bahçesine dönüştüğünü anlatmaktadır. Doğduğunda ilk sözünün 
ümmetim olduğunu, Hz. İsa ve Hz. Musa (a.s.)’nın onun ümmeti olmayı 
istediklerini, Hz. Peygamber’in doğunca, ölürken ve miraç’a çıktığında 
ümmetim dediğini ifade etmiştir. Onun dünyaya gelişiyle ağaçların yeşerdiğini, 
dünyadaki bütün hastaların iyileşip şifa bulduğunu, kurumuş çeşmelerin 
yeniden akmaya başladığını, yeryüzündeki şeytanların meleklerin yeryüzünü 
doldurması sebebiyle gökyüzüne kaçtığını, yıldızların şeytanları taşladığını, 
beyaz bulutların Hz. Peygamberi gölgelediklerini anlatmıştır. (30b-31a) 

 
Yer gök her yerin nurla dolduğunu, yeryüzünün ve gökyüzünün o 

zamana kadar hiç bu kadar nurla dolmadığını, Hz. Peygamber efendimizin iki 
omzunun arasında peygamberlik mührünün açıkca göründüğünü ve orada “ لَا
دُ الرَّسُولُ اللهْ   yazdığını, onun terinin misk gibi koktuğunu, tükürüğünün 68”الَِهَ الَِّا اللهْ مُحَمَّ

                                                           
نسَانُ ا نَِّهُ كَانَ ظَلُومًا جَهُولًا “ 67 مَاوَاتِ وَالْارَضِْ وَالْجِبَالِ فَاَبَيْنَ انَ يَحْمِلْنَهَا وَاَشْفَقْنَ مِنْهَا وَحَمَلَهَا الْا ِ  ” ا نَِّا عَرضَْنَا الْامََانَةَ عَلَى السَّ

“Biz o emaneti göklere, yere ve dağlara arz ettik, onlar, onu yüklenmeye yanaşmadılar, ondan 
korktular da onu insan yüklendi. O gerçekten çok zalim ve çok cahildir.” 
68 “Allah’tan başka ilah yoktur ve Hz. Muhammed O’nun kulu ve elçisidir.” 
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hastalara şifa olduğunu söylemiştir. Onun tükürdüğü acı ve pis kuyu sularının 
temizlendiğini, ömrü boyunca hiç ihtilam olmadığını söylemiştir. 
Peygamberlere kırk pehlivan gücü verildiği, Hz. Musa (a.s.)’ya kırk peygamber 
gücü ve Hz. Muhammed Mustafa (s.a.v.) Efendimize de kırk Hz. Musa kuvveti 
verildiğini anlatmıştır. Onun küçük ve büyük abdestini yerin yuttuğunu hiçbir 
zaman kimsenin görmediğini, onun gözlerinde de mucize olduğunu hem 
önünü hem de arkasını beraber görebildiğini, Hz. Cebrail (a.s)’i de insanları 
görebildiği gibi gördüğünü, kulaklarının da bütün sesleri duyabildiğini, sesinin 
ve avazının rahatsız etmediğini, çok güzel olduğunu söylemiştir. (31b-32a) 

 
Gözlerinin çok kuvvetli olduğu vahiy anında Hz. Cebrail (a.s.)’in beş yüz 

yıllık yoldan geldiğini gördüğü, dilsizlerin onun yanında konuşmaya başladığı, 
elinin işaretiyle ayın ikiye bölündüğü, sağlam ağaçların onun işaretiyle 
yerlerinden kalkıp ona doğru koştuğunu anlatmıştır. Onun gönlünün her 
zaman Hz. Allah’ı zikir halinde olduğunu, öğrendiği bir şeyi hiçbir zaman 
unutmadığını aktarmıştır. Daha sonra onun baştan aşağı bütün azalarının 
iyiliklerle dolu ve ayıplardan arınmış olduğunu, yeryüzü ve gökyüzünün 
güneşi ve ayı olduğu, onda olan özelliklerin insanlarda olmadığı, onun ezelde 
aslelvücud olduğu, ceza gününde en önde onun olacağı, onun rahmetin 
mazharı olduğunu ifade etmiştir. (32b-33a) 

 
Hz. Peygamber (s.a.v.)’in sözünün, duasının kabul olduğunu çünkü onun 

her iki âlemde de Hz. Allah’ın sevgilisi, dostu olduğunu, ney’in özelliğinin ah ve 
figandan başka bir şey olmadığından bahsetmiş ve bizim hissemize düşen de 
bu hikâyeden söylemektir demiştir. Ney gibi şükür ettiğini ve Mevlânâ’nın 
feyzini kendisine ulaştırması için dua etmiştir. Elinden geldiğince Hz. 
Peygamber hakkında verdiği bilgilerin kendisi üzerine şerleri hayırlara 
çevirmesi için dua etmiştir. Hz. Mevlânâ için rum diyerek tekrar onun 
hikâyesine döndüğünü söylemiş ve ney, neyistan ve merd u zenden 
bahsetmiştir. Yeryüzüne peygamberlere indirilen bütün kitap ve sahifelerde 
Hz. Muhammed Mustafa (s.a.v.)’nın özelliklerinin olduğu ve Hz. Allah’ın 
Furkan-ı azim olan Kuran-ı Kerim’de ondan yedi yüz yerde bahsettiğini 
anlatmıştır. (33b-34a) 

 
Hz. Peygamber’i övmeye devam ederek Hz. İmam Cafer Sadık (r.a.) şöyle 

buyurmuştur Hz. Allah’ın Hz. Peygamber’i yerde ve gökte olan her şeyi 
yaratmadan yüz bin yıl önce yarattığını, on iki hicab denizi meydana 
getirdiğini söylemiş ve isimlerini vermiştir. Birincisi derya-yı hicab-ı Kudret, 
ikincisi derya-yı hicab-ı Azamet, üçüncüsü derya-yı Himmet, dördüncüsü 
derya-yı hicab-ı Rahmet, beşincisi hicab-ı Saadet, altıncısı Keramet, yedincisi 
Münzilat, sekizincisi Hidayet, dokuzuncusu Nübüvvet, onuncusu Rifat, on 
birincisi Himmet on ikincisi derya-yı hicab-ı Şefaat diye devam etmiştir. Daha 
sonra Hz. Allah’ın Hz. Peygamber’in nuruna on iki bin sene bu denizlerde 
kalmasını emrettiğini ve bunların hepsinden faydalandığını ve sonra on ikinci 
denizin yanında Hz. Allah’a kulluk yaptığını anlatmıştır. Sonra Hz. Allah’ın arş, 
levha, kalem, kürsü ve bunların hepsinde melekleri yarattığını, cennet, 
cehennem ve onların içindekileri yarattığını ve güneş, ay ve yıldızları 
yarattığını söylemiştir. (34b-35a) 
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Hz. Allah’ın Hz. Peygamber (s.a.v.) efendimize Muhammed ismini 
verdiğini aktarmıştır. Daha sonra manzum olarak Hz. Peygamber’i överek 
onun özelliklerinin bütün kitaplarda yazdığını, ceza gününün şefaatçisi, sıratın 
güneşi olduğunu, kâinatın onun nuruyla parladığını onsuz olan kimselerin 
karanlıkta kaldığını, enbiya ve mürselinin baş tacı olduğunu, onun feyzi ve 
ruhaniyetinin kendisine konuşma, anlatma arzusu verdiğini anlatmakta ve 
kıyamet gününde bu söylediklerinin makbul olması için dua etmektedir. Hoş 
gönlünün onun feyzinden inlediğini, neyistandan hikayeler söylediğini, ayrılık 
hikayelerinden bahsettiğini, Mevlânâ gibi şükrettiğini, zerrecikken ışık saçar 
hale geldiğini ve Seyyid Mansur’a Seyyid Kaşıktıraş diyerek onun sayesinde 
kelam ve nazmının her dertten kurtulduğunu söylerek yine dinle neyden 
diyerek açıklamaya devam etmiştir. (35b-36a) 

 

Ney’in Şems ve ney üfleyenin yani nâyî’nin de Mevlânâ olabileceğini 
ifade etmiş, merd u zen’den muradın da ruh ve nefes olabileceğini söylemiştir. 
Mevlânâ ve Şems’i överek devam etmiştir. Şems’in şark-ı evliya ve güneş 
olduğunu onun derin dalgalı bir deniz olduğunu, Mevlânâ ve Şems’in altın ve 
sedef gibi değerli olduğunu söylemiştir. Şems’ten bahsederek ona 
küçüklüğünden itibaren muhabbet-i Muhammedi geldiği ve bu sebeple kimi 
zamanlar bu dert ve yanma ile birkaç gün yemeyip içmediği ve birkaç gece 
uyumadığını aktarmıştır. Daha sonra Şems’in Hz. Şeyh Ebu Bekir Sellebâf’ın 
müridi olduğunun söylendiğini ve bu mübarek zatın yanında talim ve terbiye 
gördüğünü suluk-u Bâtıni mertebesine kadar onun yanında yükseldiğini 
anlatmıştır. (36b-37b) 

 
Şems’in belli bir mertebeye ulaştıktan sonra kendine mürşid aramak 

için yollara düştüğünü şehirden şehre, oradan oraya dolaştığını ve Bağdat’ta 
Mevlânâ’nın şeyhi Celaleddin-i Kirmanî ile karşılaştığını ve ona ne yaptığını 
sorduğunu onun da cevap olarak ona ayın suya yansıyan suretini izlediğini 
söylediğini ve Şems’in bu sözden yüzünü çevirdiğini aktarmıştır. Aynı konuya 
devam ederek Şems’in ona eğer sırtında bir hastalığın yoksa neden arkanı 
dönmüyorsun fakat bir hastalığın varsa tedavi ol ki hiçbir engel olmadan ay’ı 
gökyüzünde seyredebilesin demiştir. Şeyhi Sadeddin’e bir hal geldiği ve 
Şems’in kendisine şeyh aradığı ve bu şeyhin Beha-i Veled-i Belhi’nin oğlu 
olduğunu söylemiştir. Bu sırada Mevlânâ’nın Şam’da ilim tahsil edip Konya’ya 
geri döndüğünün söylendiğini ifade etmiştir. Şems’de onun arkasından 742 
cemaziyel ahir altıncı pazartesi günü Konya’ya geldiğini aktarmıştır. (38a-38b) 

 
Şems’in Mevlânâ’yı aramasından ve onunla ilk karşılaşmasından 

bahsederek, bir gün Hz. Mevlânâ medrese yolunda at üstünde giderken Şems 
onun atından tutmuş ve ona ey büyük seçilmiş ve begenilmiş âlim ve arif, 
Beyazıd mı büyüktür yoksa Hz. Muhammed (a.s.)’mi büyüktür diye sormuştur. 
Mevlânâ sübhanallah diyerek nasıl bir sorudur bu, O, Allah’ın sevgilisidir ve 
Hz. Peygamber ile Beyazıd nasıl aynı olabilir demiştir. Şems-i Tebrizî: O halde 
Hz. Mustafa: “Ya Rabbi seni her türlü eksikten arı, duru kılarım; biz seni lâyık 
olduğu vechile bilemedik” buyurduğu halde Bâyezid: “Ben kendimi her türlü 
eksikten arı duru kılarım. Benim şanım ne kadar büyüktür. Ben sultanların 
sultanıyım” diyor, dedi. Mevlânâ’nın Şems’e cevap olarak ona, Beyazıd’ın bir 
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testi mesabesinde olabileceğini ama Hz. Peygamber’in sonsuz bir deniz 
olduğunu söylemiştir. (39a-39b) 

 
Hz. Peygamber’i övmeye devam ederek Şems’in bu cevapları duyunca 

kendinden geçtiğini ve bundan çok etkilenen Mevlânâ’nın atından inerek onun 
başını kaldırdığını ve birkaç damla gözyaşı döktüğünü ve Şems’in yüzüne 
damladığını sonra Şems’in kendine geldiğini, onların kucaklaşarak medresede 
kalmaya başladıklarını ve uzun zaman orada kaldıklarını söylemiştir. Hz. 
Mevlânâ ile Şems’in bir arada kaldıklarından ve Mevlânâ’nın Şems’i eşi Kerra 
Hatunla tanıştırması sonra oğlu Sultan Veled ile tanıştırmasını, Sultan 
Veled’ten överek bahsetmesini sonra Şems’in onun ahlakının güzelliğini ve 
büyüklüğünü görerek bağırmasını ve Mevlânâ’nın ayaklarına kapanmasını ve 
onun müridi olmasını anlatmıştır. (40a-40b) 

 
Hazînî kendi Şemsinin de Seyyid Mansur olduğunu onun sayesinde 

gönlünün nurla dolduğunu söylemiştir. Mevlânâ ve Şems’in birbirleriyle ten ve 
can gibi olduklarını aktarmıştır. Kendi şeyhi Seyyid Mansur’u övmeye devam 
ederek her zaman onu zikrettiğini ve bütün eserlere onun ismini yazdığını 
ifade etmiştir. Mevlânâ Şems’in ilimde ve fende sırlara vakıf olduğunu, kimya 
ilminde, astronomide, riyaziyat ve ilahiyatta da çok iyi olduğunu söylemiştir. 
Şems’i övmeye devam ederek onun bütün bu özelliklerine rağmen halk içinde 
kendini gizlediğini ve konuşmadığını aktarmıştır. Daha sonra Allah’a 
ulaşmanın üç yoldan geçtiğini söyleyerek bunların birincisi malı bağışlama 
ikincisi kemal-i hal yani olgun davranış ve üçüncüsü acizlik ve helal mal için 
dua etmektir demiştir. (41a-41b) 

 
Bu söylenen yolların çoğu kimse üzerinde etkisi olmadığı Allah yolunda 

malını ve canını feda etmediği fakat Hüsameddin Çelebi’nin bu yola baş 
koyduğunu, sahip olduğu bütün malları bu yolda harcadığını bunun dışında 
birkaç kişinin de kendilerini bu yola adadığını ve arif olduklarını söylemiştir. 
Gönül halkası silsilesinin başını çektiklerini anlatmıştır. Eğer insanlar 
açgözlülükten arınabilselerdi hiçbir şeye ihtiyaçları olmazdı demiştir. Bir yola, 
tarika girmek için dünyayı terk etmek, masivayla boş şeylerle uğraşmamak, 
nefs u hevanın isteklerinden ve dünyalık sevilecek şeylerden vazgeçmek 
dünya ve ahrette iyiliğe ulaşmak için bunları feda etmek gerektiğini 
söylemiştir. Hazînî kendisine canını Seyyid Mansur’un yolunda feda etmesini 
söylemiştir. (42a-42b) 

 
Aynı konuya devam ederek Hz. Peygamber (s.a.v.)’den örnek verip onun 

da dünyada mal sahibi ve varlıklı olduğunu ama bu dünyadan göçerken birkaç 
parça eşya ve kendi kefeni olmasını vasiyet ettiği kilimden başka bir şeyi 
olmadığını söyleyerek manzum olarak kendisine elinden geldiğince ömrünün 
sonuna kadar bağışlamasını ve böylece Seyyid Kaşıktıraş’ın yolundan 
gideceğini aktarmıştır. Sultan Veled’in Mevlânâ’dan Şems’in özellikleri 
hakkında birkaç söz dinlediğini ve hayretle koşarak Şems’in hücresine gittiğini 
ve onun eteklerine kapandığını söylemiştir. Sonra manzum olarak Şems’i 
övmeye başlamıştır ve onun sırlarına Mevlânâ dışında kimsenin vakıf 
olmadığını, onun sırrına vakıf olmanın onu Mevlânâ’nın canı yaptığını ifade 
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ederek Seyyid Mansur’u da kendisi dışında kimsenin tam olarak anlamadığını 
söylemiştir. (43a-43b) 

 
Şems’in kendisi hakkında söylenenleri duyup Mevlânâ’nın onun için 

söylediklerinin doğru olduğunu söyleyemeyeceğini fakat Hz. Allah’a yemin 
olsun ki Mevlânâ’nın her saç telinin altında yüz binlerce Şems olduğunu 
söylediğini aktarmıştır. Sonra manzum olarak aynı konuyu aktarmaya ve 
Mevlânâ’nın kemâlatını herkesin anlayamayacağını, herkesin günahtan 
Mevlânâ’dan haberdar olmadığını anlatmıştır. Seyyid Mansur’dan bahsederek 
onun kendi devrinin büyük evliyalarından olduğunu ve Maveraünnehri kendi 
kasabası yaptığını, Hazînî’yi minnet ve izzetiyle kendisine esir ettiğini 
söylemiştir. (44a) 

 
Mevlânâ’nın Şems’e karşı sevgisi o kadar büyüktür ki yazdığı beyitlerin 

ve şiirlerin çoğunu onun ismiyle yazmış olduğunu anlatarak şöyle dediklerini 
aktarmıştır: Şems-i Tebrîzî’nin öldürülmesinden sonra onun hakkında haber 
getiren herkese bu haberin şükranesi olarak kendi ferace ve imamesini 
verdiğini, bazı dostlarının bu haber doğru değildir dediklerinde Mevlânâ’nın 
evet biliyorum doğru değildir eğer doğru olsaydı o haberin şükranesi olarak o 
verdiklerimin yerine başımı ve canımı verirdim dediğini anlatmıştır. Bu 
menkıbeye manzum olarak devam ederek Mevlânâ’nın o haber yalan olsa bile 
gönlünün Şems’in haberiyle ışıkla dolduğunu söylemiştir. Şems hayattayken 
bazıları demişlerdir ki Mevlânâ kendi gazellerini senin adınla yazıyor ve 
okuyanlar bunları senden biliyor, cevap olarak Mevlânâ’nın evveli ile şimdiki 
halinin farklı olduğunu ve onun bir sonunun da olmadığını ve onun kendisi 
hakkında ne isterse onu yapabileceğini isterse göklere çıkarabileceğini isterse 
göklerden yerlere indirebileceğini söylemiştir. (44b-45a) 

 
Manzum olarak Mevlânâ’yı övmeye devam ederek onun büyüklüğünden 

bahsederek her kim Mesnevî’yi maneviyi anlayabilir, idrak edebilirse yüz 
binlerce yıllık yol kat edebileceğini söylemiştir. Şems’in bir hana geldiğini ve 
orada ileri gelenlerin bulunduğunu, onların gösterişten ibaret olan hal ve 
davranışlarından bahsetmiştir. Devrin ileri gelenlerinin çoğunun Mevlânâ’nın 
huzuruna geldikleri ve o sırada Şems’in Mevlânâ’nın hücresinde olduğu ve 
onların içeri girmek için izin istedikleri bunun üzerine Şems’in onlara Mevlânâ 
ile görüşmek için ne hediye getirdiklerini sorunca onların da alaylı bir şekilde 
ona sen ne getirdin dediklerini, Şems’in de onlara Mevlânâ ile görüşebilmek, 
onunla mülakat edebilmek için kendi başını getirdiğini, kendisini feda ettiğini 
onlara cevap olarak söylediğini aktarmıştır. Manzum olarak Şems’in canını 
Mevlânâ için hediye ettiğini anlatmıştır. (45b-46a) 

 
Yine manzum olarak Şems’in canını feda etmesini anlatmaya devam 

etmekte ve bunun sonucunda onun mükâfatının Hz. Allah’ı görmek olduğunu 
söylemiştir. Mensur olarak Şems’in öldürülmesini şöyle rivayet ettiklerini 
aktarmıştır, bir gece Hz. Şems-i Tebrîz ve Hz. Mevlânâ sohbet ederken birkaç 
müfsidin geldiklerini ve Şems’e dışarı çıkmasını işaret ettiklerini anlatmıştır. 
Şems’in onu öldürmek için aradıklarını bildiğini ve Mevlânâ’ya bu işareti 
haber vererek cevap istediğini, Hz. Mevlânâ’nın bir saat tevakkuf gösterdiğini 
ve sonra ona Allah’ın emrinin vaktinin geldiğini söylediğini, Şems’in 
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dermansız olarak dışarı çıktığını ve onların ona saldırdığını, Şems’in bağırdığı 
ve hepsinin bayıldığını, onların kendine geldiklerinde yerdeki birkaç damla 
kan dışında bir şey görmediklerini söylemiştir. Mevlânâ’ya Şems’in 
öldürülmesini haber verdiklerinde Hz. Allah ne isterse o olur dediğini 
aktarmıştır. (46b-47a) 

 
Manzum olarak Şems öldürüldükten sonra Mevlânâ’nın durumundan 

bahsetmiş, zamanın Şems olmadan ona zulüm olduğunu ve dudağının hayat 
suyundan mahrum, susuz kaldığını, güneşin bulutlar arasında saklı kaldığını 
aktarmıştır. Mevlânâ’nın Şems’in üzüntüsüyle siyah giydiğini, bu gönül 
yangınlığı ile Mevlânâ’nın dergâhında davul ve neyle sema edildiğini, ayrılık 
acısının anlatıldığını söylemiştir. Mevlânâ’nın sesiyle bütün dünyanın avazla 
dolduğu, onun mateminin yarasının taze olduğunu, ayrılık acısını Hazînî’den 
dinle diyerek ah ve gözyaşının afaka ulaştığını, Seyyid Mansur’un matem ve 
acısıyla inlediğini söylemektedir. Hz. Mevlânâ’nın Şems’in öldürülmesinden 
sonra daima matem elbisesini ve üzüntülü halini ömrünün sonuna kadar 
sürdürdüğünün söylendiğini aktarmaktadır. (47b-48a) 

 
Hüsameddin Çelebi’nin kendi validesinden nakledildiğini işaret ederek 

Şems’i şehit edince onun mübarek tenini kaybettikleri ve nerede olduğunu 
bilmedikleri ve Sultan Veled’in rüyasında onu bir çaya attıklarını görmüş ve 
onun işaretiyle o mübarek zatın bedenini oradan çıkardıkları temizleyip, 
kefenleyip Mevlânâ’nın medresesinde medresenin bânîsi Pehlevi Kabr Emir 
Bedreddin’in yanına defnedildiğini ve bu olayın bir gece yarısı 
gerçekleştirildiğini ve bunun bir sır olarak kaldığını anlatmıştır. Sonra 
manzum olarak bunun sır olduğunu ve Mevlânâ’yı görebilmek için Şems’in 
canını feda ettiğini söylemiştir. Bu kıssadan dolayı Mevlânâ’nın ciğerinin 
yandığını, kanlı gözyaşları içinde kaldığını herkesin çok üzgün olduğunu ve 
ayrılık acısından herkesin yanıp tutuştuğunu ifade etmiştir. (48b-49a) 

 
Şems’in dünyadan ayrılması gibi kendisi de Seyyid Mansur’dan 

ayrıldığından beri her yerin ahıyla dolduğunu söylemiştir. Sonra bu kıssayı 
bitirerek tekrar neyden murad konusuna dönmüştür. Merd ve zen’den 
muradın ruh ve nefs-i arif olduğu vatani aslıyesinden ayrılığından dolayı 
inlediği bunun da neyistan mesabesinde olduğu, kaza ve kader kılıcının asıl 
vatandan koparması gibi tabir etmektedir. Manzum olarak dinle neyden 
demenin arif kişiden dinle ki neyistandan ayrılığı yani vatandan ayrılıktan söz 
ediyor, vaizin sözünü ve taklit edileni az dinle, cana ve gönüle tesir etmesi için 
Mesnevî’yi Mevlevî’yi dinle demiştir. (49b-50a) 

 
Mürşid-i Rabbanî’den bahsederek onun özellikleri hakkında bilgi 

vermiştir. Onların derslerinin kalemle, kâğıtla olmadığı ve onların baştan aşağı 
tamamen farklı olduklarını anlatmıştır. Aynı konuya devam ederek onların 
üslubunun farklı, yolunun yokluk, sarfının tasarruf, fıkhının taarruf, kelamının 
ilham, görünüşünün heybet, riyaziyatının müşâhedât olduğunu söylemiştir. 
Daha sonra manzum olarak bir üstada bağlananın o yolla silsilenin Hz. 
Peygamber’e kadar ulaşacağı, bu silsilede bulunan herkesin gönlünün kar gibi 
beyaz olduğu ve ney gibi gönüllerinin başka şeylerden boş olduğunu 
aktarmıştır. (50b-51a) 
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Silsileye girenlerden bahsederek onların hep Allah’ı zikir halinde olduğu 

ve Hazînî kendisine onların yakınında olmasını söyleyerek, kendi nefsine bu 
büyük fırkadan olabilmek için inle dediğini, her birinin hırka giydiğini ve ilim 
mührünü semaya çıkardıklarını aktarmıştır. Haşrolunma gününe kadar 
yüzünü Seyyid Mansur’a dön diyerek her kim ki kendisini tam anlamıyla 
teslim ederse bu büyük, yüce silsilede bir devlet bulacağını ifade etmiştir. 
Muhammed Behâeddîn-i Nakşibend hazretlerinden bahsederek onun büyük 
zatları anlamanın üç alameti olduğunu söylediğini aktarmıştır. Birincisi onun 
yüzünü görünce gönül ona meyleder ve onun tarikatına yönelir diye söyleyip 
manzum olarak bunu anlatmıştır. (51b-52a) 

 
Şeyhi Seyyid Mansur’u överek ondan “Kaşıktıraş” diye bahsederek onun 

yontulmamış, kaba olanları düzelttiğini, tıraşlanmış olanları daha çok işinin 
ehli haline getirdiğini ve gerçek evliyalarda ortaya çıkan her şeyin onda da 
ortaya çıktığını, her iki âlemle de dost ve uyumlu olduğunu söylemiştir. Büyük 
zatların alametinin ikincisinin onların sözlerinin, hal ve hareketlerinin 
gönülleri cezp ettiğini ve açtığını, onların konuşmalarının cana can kattığını, 
ruh verdiğini anlatmıştır. Tekrar şeyhini övmeye devam ederek onun 
feyzinden ve cezbesinden orada bulunan kötü ve fesatçıların gönlündeki 
şüphe ve şeklerin gittiğini, Seyyid Mansur’un sözlerinin her tarafa yayıldığını 
ifade ederek ona dua etmiş ve onun feyzinin kendisine ulaşmasını istemiştir. 
(52b-53a) 

 
Daha sonra büyük zatların üçüncü alametinin onların davranışlarının 

farklı olduğunu, onların bütün hareketlerinin tartılı ve ölçülü olduğunu 
söylemiştir. Seyyid Mansur’dan bahsederek bütün bu özelliklerin onda 
olduğunu, zamanın ve mürşidlerin önde gelenlerinden olduğunu söyleyerek 
kendisine onun yolundan git demiştir. Onun mürşid ve dinin kutbu olduğu ve 
âlemin onun sebebiyle nurla dolduğunu ifade ederek onun silsilesinin daim 
olması için dua etmiştir. Neyden murad diyerek onun ruhları ferahlatan bir 
alet olduğunu, onun gövdesindeki her delikten bir ah çıktığını ve her ahtan 
nâyî’ye doğru bir yol olduğunu, onun güzel sesinin dert ehline ferahlık ve 
inleme nağmesinin merd ve zen’in gözyaşı olduğunu, sessizlere ses, zor 
durumda olanlara kurtuluş olduğunu anlatmıştır. (53b-54a) 

 
Ney’in feryadının sırrını mevlevîden dinle ve onun esrarını Mesnevî’den 

anla demiştir. Hazînî kendisine dert ehliysen inle diyerek şeyhinden 
bahsetmiş ve onun derdiyle ciğerinin yandığını söylemiştir. Mansur Hallaç’tan 
bahsederek onun muhabbet serdarı olduğunu ifade etmiştir. Neyden 
bahsetmeye devam ederek Hz. Peygamber (s.a.v.)’in birçok sırlara vakıf 
olduğunu ama bunların çoğunu kimseye söylemediğini ve miraç’a çıkıp Hz. 
Allah ile konuştuğunu aktarmıştır. (54b-55a) 

 
Hz. Peygamber s.a.v.’min Hz. Ebu Bekir ile konuştuğunu ve onun 

muhterem olduğunu ve Ali ibn Talip r.a.’den bahsederek onun da bu uçsuz 
sonsuz denizden ufak bir sızıntı ile kendi gönül havuzunu doldurduğu feryad 
ve ah ettiğini anlatmıştır. Manzum olarak aynı konuya devam edip ney ile dost 
olmayı onunla sırdaş olmayı söyleyerek onun sesiyle ciğeri yananların çok 
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mahzun olduklarını ve her tarafın şiir diliyle nidalandığını ifade etmiştir. Ney 
sesiyle her yerin canlandığını, tazelendiğini, hayat suyuyla karanlığı 
dağıttığını, rüzgârın şebnem kokusuyla onun toprağının daha güzel 
koktuğunu, onun sesiyle kalplerin kurtulduğunu anlatmıştır. (55b-56b) 

 
Mensur ve manzum olarak Hz. Peygamber (s.a.v.)’den bahsedip onu 

överek kendisine zikri erre ile uğraşmasını, nâyî’nin nefesiyle dost olmasını ve 
ney gibi ondan sırları öğrenmesini, o her ne derse dert ve ahla söylemesini 
anlatmıştır. Kendisine başına gelen her şey için sabır ve tahammül 
göstermesini ve bunları Seyyid Mansur’a arz ederek ona niyaz etmesini 
söylemiştir. Mevlânâ Celâleddin Rûmî’den ve onun etrafındakilerden 
bahsederek onların ney sesini işitmekle semâ ettiklerini aktararak onları 
övmüştür. Daha sonra bu üçlemenin şerhinin üçüncü beytine geldiğini ve bu 
beytin üçlemenin badesi derecesinde olduğunu söylemiştir. (57a-59a) 

 
Mesnevî’nin üçüncü beytini vererek: “İştiyak derdini anlatmak  için, 

ayrılıktan parça parça olmuş sîne istiyorum”69 diyerek bu beyti açıklamaya 
başlamıştır. Sîne, gönülden muradın kendi gönlü olabileceğini ve gizli sırları 
anlayabilmek için Hz. Allah’tan böyle bir şey istediğini aktarmıştır. Açıklamaya 
devam ederek sîneden muradın dinleyen bir gönül olabileceğini ve ayrılık 
acısından, şikâyetinden parça parça olmasında etkisinin olabileceğini 
söylemiştir. Kendi gönlünün de acı ve dertle dolu olduğunu ve bu hikâyenin 
şerhini dertsizlerde arama, gönlü soğuk olanlarda ateş arama demiştir. (59b-
60a) 

 
Her gönlün buna yaraşır olmadığını ve her insanın da böyle olmadığını 

söyleyerek Hz. Peygamber’in olduğu zamanlarda yağmur yerine rahmet 
yağmasına rağmen Ebu Cehil’in bundan hiç fayda görmediğini anlatmıştır. 
Parçalanmış gönüllerden bahsetmeye devam ederek kendi parçalanmış sînesi 
için yardım istemektedir. Şeyhi Seyyid Mansur’u överek maksadın Hz. Allah’a 
ulaşmak olduğunu, vecd ve semâ’nın seslerle olduğunu ve kendi avazının bilgi 
ve sırlarla dolu olduğunu ifade etmiştir. (60b-61a) 

 
Kendisine zikir ve fikir cilasıyla açılmış sineler aramasını söyleyerek 

sabah akşam zikr-i erre ile meşgul olanların gönüllerinin açılmış olduğunu 
anlatarak Kuran-ı Kerim’den ayetler vermiştir. “Senin için bağrını açmadık mı? 
İndirmedik mi senden o yükünü?”, “Allah, kimin bağrını İslâm’a açmış ise işte 
o, Rabbinden bir nur üzerinde değil midir.” Sonra Hz. Musa (a.s.)’mın Hz. Allah 
ile konuşmasında söylediği: “Ey Rabbim. Göğsümü aç, genişlet. İşimi 
kolaylaştır. Dilimde bulunan düğümü çöz de, anlasınlar beni”. Seyyid 
Mansur’dan bahsederek onun sayesinde gönlünün açıldığını aktarmış ve bu 
dünyada boş şeylerle uğraşmayıp ahiret için yolluğunu, azığını hazırlamasını 
söylemiştir. (61b-62a) 

 
 “Nefislerimizin şerrinden ve kötü amellerimizden O’na sığınırız” duasını 

ederek ney’in her inleyişinde sürekli olarak gönlünü boş şeylerden temizle 
dediğini, onun sesinin, üflenmesinin ne kadar hoş olduğunu ve onun feyziyle 

                                                           
69 Adnan Karaismailoğlu, Mevlânâ, Mesnevî (Tam Metin) Türkçesi, Akçağ Yayınları, Ankara, 2012, s. 55.  



  Ahmet KARA – XVI. Yüzyıl Şairi Hazînî ve Tesellâu’l-Kulûb Adlı Eseri                            94 
 

 tEMKIK - Ϧикмeт -  حكمت 
HİKMET - Akademik Edebiyat Dergisi [ Journal of Academic Literature ] 

Yıl 3, Sayı 6, Bahar 2017 

ISSN: 2458 - 8636  

 

önde gelenler zümresine ulaş demektedir. Ney’den bahsetmeye devam ederek 
eğer din yolunda şüpheden kurtulmak istiyorsan yolu gören, bilen büyüklerin 
elinden tut demiştir. Hazîni eserinin tamamının bu adaplarla dolu olduğunu 
söylemiş ve küçüklüğünden beri bu yolda olduğunu, Seyyid Mansur’un elinden 
tuttuğunu aktarmıştır. (62b-63a) 

 
Tarikat yolundan ve onun öneminden bahsetmeye devam ederek 

risalesinin sayesinde mesafe kat ettiğini, yol aldığını söyleyerek Mürşid-i 
kâmil’e itaatin ve risale okumanın önemini anlatmıştır. Şeyhin öneminden ve 
Hz. Peygamber’in dünyadan ayrılmasından sonra sadık bilgililere biat 
etmelerini vasiyet ettiğini aktarmıştır. Daha sonra kendi silsilesini saymaya 
başlamıştır. Ebû Bekr es-Sıddîk’tan Selmân-ı Fârisî’ye Selmân-ı Fârisî’den Ebul 
Kasım Reşad’a ondan İmam-ı Ca’fer’e sonra Bayezid’e daha sonra Şeyh 
Harakânî’ye ondan da Ebû Ali el-Fârmedî’ye ondan Şeyh Yusuf’a geçtiğini ve 
Şeyh Yusuf’tan Hâce Ahmed-i Yesevî’ye ulaştığını onun sayesinde bu yolun 
şekillendiğini anlatarak onu övmüştür. (63b-64b) 

 
Silsileyi saymaya devam ederek Şeyh Cemâlüddin eş-Şâşî’ye sonra Hâce 

Ali’ye ondan da Şeyh Mevdûd’a ulaştığını daha sonra Şeyh Hâdim’e Şeyh 
Hâdim’den Şeyh Cemâlüddin el-Kaşgarî Buhârî’ye ondan da Şeyh Süleyman 
Gaznevî’ye Şeyh Süleyman Gaznevî’den Seyyid Mansur el-Belhî’ye ve ondan da 
kendisine ulaştığını aktarmaktadır. Hazînî tarikatını överek onun 
büyüklüğünden Mevaraünnehir’den Rum memleketine ve Harem bölgesine 
yayıldığını, oralarda birçok ün kazanmış mücahitlerinin olduğunu söylemiş ve 
bu tarikatın ve zikri errenin daim olması için dua etmiştir. (65a) 

 
Risalenin tamamlandığını ve risaleyi Seyyid Mansur’la sonlandırmanın 

çok güzel olduğunu, üç beytin şerhinin tamamlandığını ve kendisinden daha 
sonrakilere yadigâr olmasını söylemiştir. Daha sonra Mevlânâ’yı zikrederek 
bitirmenin iyi olduğunu ve ey dostlar bu hikâye Celaleddin ve okuyanlarla bitti 
diyerek akıl erbabının yanında makbul olması ve gönlü Mevlânâ ile olanlara 
ulaşması için dua etmiştir. Mevlânâ’yı överek onun büyüklüğünden 
bahsederek onun Şems-i Tebrîzî’nin üstadı olduğunu aktarmıştır ve Hz. 
Mevlânâ’nın babası Bahâ-yı Veled’in ismini vermiştir. (65b-66a) 

 
Baha-yı Veled’ten bahsederek onun çok bilgili ve fazilet sahibi olduğunu 

ve ona Sultanül-ulema denildiğini, Hz. Peygamber’in işaretiyle Horasan valisi 
Alaüddin-i Harzemşah’ın kızı Fatıma Seyr Sultan ile evlendiğini ve bu 
evlilikten Hz. Mevlânâ’nın dünyaya geldiğini söylemektedir. Sonra Bahâ-yı 
Veled’in ününün günden güne iyice arttığını ve halkın ona o derece ilgi ve 
alaka gösterdiğini ki bunun Harzemşah hükümdarına korku ve şüphe 
düşürdüğünü anlatmıştır. Ülkenin karışmasından ve elden gitmesinden 
korkan Sultan Alaüddin’in Bahâ-yı Veled’e bir mektup yazdığını onun 
büyüklüğünü ve faziletini överek onun Belh’i terk etmesini istediğini 
aktarmıştır sonra manzum olarak bu durumu ifade etmiştir. (66b-67a) 

 
Manzum olarak bu ayrılıktan söz etmeyi sürdürerek büyük zatlara 

yanlış yapanların sonunun iyi olmayacağını söylemiştir. Bahâ-yı Veled’in 
Belh’ten ayrıldıktan sonra birkaç şehirde duraklayarak Bağdat’a geldiğini ve 
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Hz. Mevlânâ’nın büyüyüp ilim öğrendiğini ve Kera Hatun’la evlendiğini, Sultan 
Veled, Alaüddin ve Arif Çelebi’nin doğduğunu ve onları överek zamanın birer 
din temsilcisi olduklarını anlatmıştır. Hüsameddin Çelebi, Sadreddin Konevi ve 
Şeyh Selahaddin Zerkub’tan söz ederek onların Hz. Mevlânâ’nın halifeleri 
olduklarını ve ondan ilim tahsil ettiklerini, onların nesillerinin Hz. Ebu Bekir 
Sıddık (r.a.)’a dayandığını söylemiştir. Hz. Mevlânâ’nın  yirmi dört yaşına 
geldiğinde babasının vefat ettiğini aktarmıştır. (67b-68a) 

 
Kera Hatun’un Mevlânâ ile Şems’in zikir halinde oldukları bir andan 

bahsederek kış mevsiminde onların ikisinin yalnız olduğunu ve onu 
görmediklerini aniden evin duvarının açılarak altı adamın geldiğini ve bir gül 
destesini hediye ettiklerini ve bunun gibi gülleri hiçbir gözün görmediğini ve 
kulakların böyle bir sesi işitmediğini söyleyerek gül destesini ortaya 
bıraktıktan sonra bir süre oturduklarını ve tekrar geldikleri gibi duvarın 
içinden geçip kaybolduklarını anlatmıştır. Hz. Mevlânâ bunlar Hz. Allah’ın 
hediyesidir demiştir. Seyyah olan Hace-i Hindi’nin bu taptaze gülleri görüp bu 
taze güller mevsimi olmadığı halde nerden gelmiştir diye sormuş, Hz. Mevlânâ 
bu güller her derde deva her illete şifadır demiştir ve Hazînî manzum olarak 
bu gülleri övmüştür. (68b-69a) 

 
Bütün ariflerin seçkin ve değerli olduğunu söyleyerek Ahmed Yesevî’nin 

“Edep bir taç imiş nûr-u Hüdâ’dan, giy ol tacı emin ol her belâdan” beytini 
aktarmıştır. Hz. Mevlânâ’nın vasiyetlerinin, öğütlerinin öneminden 
bahsederek her kim ki onları dinlemezse Mevlâ'nın kisvesini 
anlayamayacağını söylemiştir. Mevlânâ’nın öğütlerinin mücevherlerle dolu bir 
deniz olduğunu ve bundan herkesin anlayabildiği kabiliyeti kadar 
alabileceğini, her isteyenin ondan bir hikâye okuyabileceğini ve her arifin 
ondan bir sır öğreneceğini, incilerle dolu bu denize dalan dalgıcın bir kazanç 
elde etmeden geri dönmeyeceğini ifade etmiştir. (69b-70a) 

 
Hz. Mevlânâ’ya İslam hakkında soru sormaya gelen Yahudi ve 

Hıristiyanlardan bahsetmiştir. Çoğu bilgin olan Yahudilerin soru cevap 
şeklinde soru sorduklarını ve cevaplarını aldıklarını aktarmıştır. Mevlânâ’ya 
“İman etmek niye farzdır” diye sormuşlar ve Hz. Mevlânâ’nın “Şirk, küfür ve 
nifaktan Hz. Allah’ın birliğinin, tek olduğunun anlaşılması için” diye cevap 
verdiğini söylemiştir. Mevlânâ’ya “Namaz neden farz” diye sorduklarını ve Hz. 
Mevlânâ’nın “Batıla yaklaştıran şeylerden, kibirden kurtulmak için” diye cevap 
verdiğini aktarmıştır. Mevlânâ’ya “Zekât neden farz kılınmıştır” diye 
sorduklarında, Hz. Mevlânâ “Zenginlerin fakirlere yardım etmesi, mal ve rızkın 
devamı için” dediğini anlatmış, onlar Mevlânâ’ya “Orucun farz olmasının 
sebebi nedir” diye sormuşlar, Hz. Mevlânâ’nın da  “Hz. Allah’a itaat etmek 
ihlâsı ortaya çıkarır ve din yolunda salikin kurtuluşuna vesile olur” diye 
söylediğini ifade etmiştir. Mevlânâ’ya “Kâbe’yi ziyaret etmek, hacca gitmek 
neden farzdır” diye sormuşlar ve Hz. Mevlânâ “Dinin ve takvanın 
kuvvetlenmesi, taat ve itaatin çoğalması için.” demiştir. Mevlânâ’ya “Cihad ve 
savaş niye emredildi” diye sorduklarında Hz. Mevlânâ’nın “İslâm’ın izzeti, 
yayılması ve ehli İslâm’ın ve evliya-i azam’ın çoğalması için” diye cevap 
verdiğini ifade etmiştir. Mevlânâ’ya “Emr-i maruf’u neden emretmiş” diye 
sorduklarında, Hz. Mevlânâ “İslâm dininin nizam ve intizamı içindir” demiştir. 
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Mevlânâ’ya “ Nehyi münkeri neden emretti” dediklerinde Hz. Mevlânâ’nın 
“cahillerin ve fasıkların fesad ve nifakının ortadan kalkması için” diye cevap 
verdiğini aktarmıştır. (70b-72a) 

 
İmam ve sultanlara tazim ve itaatin sebebi nedir dediklerinde Hz. 

Allah’ın hüküm ve emirlerini canlı tutmak, uygulamak için diye cevap 
vermiştir. Bu güzel cevapları duyunca Yahudilerin ve Hıristiyanların 
gönüllerinin bağlandığını Hz. Mevlânâ’yı tebrik ederek İslâm dinini kabul 
ettiklerini ve Müslüman olduklarını söylemiştir. O bilginlerin eski dinlerinden 
İslâm dinine geldiklerini ve Hz. Mevlânâ’nın müridi olduklarını ve Hz. 
Mevlânâ’nın ömrünün sonuna kadar on sekiz bin kâfiri Müslüman yaptığını 
söylediklerini anlatmıştır. Hz. Mevlânâ’nın vefatından sonra sema, raks, ney, 
davul ve müzik aletleri hakkında Burhaneddin Şeyh Sadreddin Konevi’nin 
sema ve raks ve müzik aletlerini dinlemenin haram ve bidat olduğunu 
söylediğini ama Hz. Mevlânâ’nın bunun dışında ve istisna olduğunu büyük 
zatların yaptıklarının enbiyayı kiramın sünneti seniyyesi gibi olduğunu 
söylemiştir. (72b-73a) 

 
Aynı konuya devam ederek tarikat büyüklerinin evliyaların 

yaptıklarında yanlış olmayacağını ve Hz. Peygamber (s.a.v.) efendimizin 
“Kavim arasındaki şeyh, ümmeti arasındaki peygamber gibidir” dediğini 
aktarmıştır. Sonra başka bir hadis-i şerifi “ Bütün bidatler delalettir, sapıklıktır 
ve bütün delaletler ateştedir” aktarmıştır. Sultan Veled’in annesine rebap 
sesinin ve onu dinlemenin yanlış mı yoksa doğru mudur diye sorduğunu, 
annesinin eğer ses çirkin ve ayıp ise cehennemdedir diye cevap verdiğini 
aktarmıştır. Sonra dinlemenin kişiden kişiye değişebileceğini Hz. Mevlânâ ile 
sıradan cahil, inkâr eden birinin dinlediklerinin ve anlayıp hissettiklerinin 
aynı olmayacağından bahsetmiştir. (73b-74a) 

 
Bazı büyüklerin müzik nağmelerinin iç açıcı ve hoş olduğunu 

söylediklerini aktarmıştır. Kötü seslerin iyilerin arasına nasıl girebileceğini 
ifade etmiş ve Hazînî kendisine zikri erreyi kendisine dost yapmasını, ondan 
ayrılmamasını söylemiştir. Mesnevînin bu sözün ne kadar hoş olduğunu, onun 
sözünün silsile üzerine armağan ve tarikatin onun sözünden titrediğini 
anlatmıştır. Daha sonra errenin sesinden ve neyin inlemesinden bahsederek 
kendisinin gurbette olduğundan bahsetmiştir. (74b-75a) 

Hz. Mevlânâ’nın eğer bu talebeleri ıslah etme gayesi olmasaydı bu 
harabede bir saat bile durmazdım, ayağımı buradan çeker ve kaybolurdum 
dediğini aktararak mazmun olarak bu konuya devam etmiştir. Hz. Mevlânâ’nın 
Şems-i Tebrizî’ye o kadar çok saygı gösterdiğini ve itaat ettiğini ki bilgisizlerin 
onu Şems’in müridi zannettiklerini, onun mehdini ve makamını beyitlerine 
yazdığını, gazel ve divanları onun adıyla yazdığını söylemiştir. Aynı zamanda 
Şems’in de Hz. Mevlânâ’yı her zaman övdüğünü ve dünyanın başlangıcından 
sonuna kadar onun gibi birinin gelmediğini ve gelmeyeceğini söylediğini ifade 
etmiştir. (75b-76a) 

 
Şems’in Şeyh Ebu Bekir Selle Bâf’a mürid olduğunu ve ondan ilim tahsil 

ettiğini, Tebriz şehrinde onun esiri ve müridi olduğunu söylediğini 
aktarmıştır. Şems şeyhinde olan her şeyin kendisinde ortaya çıktığını ama 
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kendisinde bulunan her şeyi onun görmediğini ama bu kendisinde saklı olanın 
şüphesiz gizli kalmadığını ve herkesin gördüğünü söylediğini, Hz. Mevlânâ’nın 
Şems ile tanışmadan önce sema ehlini bilmediğini ama Şems’le olan sohbeti ve 
münasebeti sonucunda sema ehline yaklaştığını bu vecd u hal sayesinde 
derviş olduğunu kendi geleneğini oluşturduğunu ve silsilesinin kurulduğunu 
anlatarak Şems’in öldürülmesinden sonra onun hakkında mersiyeler 
söylediğinden söz etmiştir. Şems’i nazım olarak överek ona nasıl öldü dersin 
diye söylemiştir. Hazînî, Seyyid Mansur’dan uzak olmadığını ve onun ruhunun 
cilvesinden kimsenin uzak kalamayacağını anlatarak Hz. Mevlânâ’yı övmüştür. 
(76b-77a) 

 
Hz. Mevlânâ’nın ateşlenmiş bir hasta için dua ettiğini ve daha önce 

yaptığı gibi Hz. Allah’ın isimlerinin olduğu bir dua yazdığını, onu suya attığını 
ve bu sudan yedi gün iç diye söylediğini ve o hastanın şifa bulduğunu 
aktarmıştır. Sonra bu duayı Arapça olarak vermiştir. Hz. Mevlana’nın hikâye ve 
menkıbelerinin sonunun olmadığını, o hikâyeleri okumanın da sonunun 
olmadığını söylemiştir. Onun hikâyelerinin hakikate ait fesleğenlerle, 
çiçeklerle dolu bahçelere, gül desteleri ve yaseminlerle, onun denizinin 
incilerle dolu olduğu ve dalgıçların hazine dolu bu hikâyelerden cevher 
topladığını söylemiştir. (77b-78a) 

 
Hz. Mevlânâ’nın söylediklerinin öneminden bahsederek ben kimim ki 

onun hakkında söz söyleyeyim demiştir. Hazînî kendisi için canın dudağa 
ulaştığını, hayat gökyüzünün geceye döndüğünü, Hz. Mevlânâ’nın vasıflarını 
söylemeye bilgili insanlar için bu kadar yeterli diyerek büyüklerin işaretinin 
kâfi olduğunu söylemiştir. Risalenin geri kalanının nebi ve veli arasındaki 
farklarla ilgili olduğunu aktarmıştır. Nebilerin masum ve günah işlemekten 
korunmuş olduklarını, velilerin de korunmuş ama günah işleyebileceklerini, 
nebilerin vesveseden etkilenmediklerini ama velilerin zihinlerinde vesvesenin 
olabileceğini lakin Hz. Allah’ın bu vesveselerin onları etkilemesini 
engellediğini ve bunun onları Hz. Allah’a yaklaştırdığını söylemiştir. Onların 
normal Müslümanlardan farkının günahta ısrarcı olmadığı ve bir an önce 
günahın yok olması için tövbe edip yalvardıklarını aktarmıştır. (78b-79a) 

 
Velinin hatasının onun bekasının sebebi olduğunu çünkü o hatanın 

ortadan kaldırılması için onun orda bir emniyet olduğunu böylece onun 
nübüvvet ehliyle temiz olarak bağlanabildiğini söylemiştir. Hz. Cüneyd-i 
Bağdadî’ye veli günah işler mi diye soru sorduklarını onun da bir saat 
düşündükten sonra Hz. Allah kaderde ne takdir etmişse o olur dediğini 
anlatmıştır. Hz. Allah’ın bir kavim üzerine rahmetini ve o kulların ibadet 
etmesini tarikat pirlerinin öğütleri sayesinde onları yönlendirdiğini 
söylediğini ifade etmiştir. Bütün rahmet ve iyilikleri onlar vasıtasıyla 
gönderdiğini, asi olanlara da öfkesini yine onlar vasıtasıyla gönderdiğini 
aktarmıştır. Onların kulluğunun ve hizmetinin kendisinin olduğunu, her kim ki 
onları görür ve murad ederse beğenir, her kim ki onları seçerse beni seçmiş 
olur, onların dostu benim dostum ve bu taifenin düşmanı benim de 
düşmanımdır dediğini anlatmıştır. (79b-80a) 
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Bu büyük zatlarla kendisi arasında sürekli bir bağ olduğu ve bu bağın hiç 
kopmadığını, onlara karşı olan husumetin Hz. Allah’ın kendisinde de bu 
kişilere karşı husumetin meydana çıktığını, onlara karşı sevgisi muhabbeti 
olanlara Hz. Allah’ın sevgi ve muhabbet beslediğini, bu seçkin topluluğa karşı 
zıt olanların kendisine de zıt olduğunu onların arasında fark olmadığını 
söylediğini aktarmıştır. Bir gün Hz. Musa (a.s.)’ın münacat için tur dağına 
gittiğini ve yolda giderken bir hastanın inlemesini duyduğunu fakat onun buna 
iltifat etmediğini ve süratle buluşma yerine geldiğini orada Hz. Allah’ın: “Ya 
Musa ben hasta oldum neden gelmedin” yani ey Musa ben hasta oldum hasta 
ziyaretine neden gelmedin dediğini ve Hz. Musa’ya sen bilmiyor musun ki 
senin yolda işittiğin hasta bendim ve seni deniyordum diye sorduğunu, benim 
dostlarımın inlemesi benim inlememdir ki bana inliyorlar dediğini ifade etmiş 
ve manzum olarak bu hikâyeyi anlatmıştır. (80b-81a) 

 
Bu büyük zatların hepsinin aynı olduğunu birbirlerinden farklarının 

olmadığını onların hepsinin vasıflı tek bir kişi olduklarını, bu tarikin 
yolcularının diğerlerinden farklı olduğunu ve bu silsilenin kıyamete kadar 
devam edeceğini, dünyanın bu toplulukta ayakta olacağını söylemiştir. Din 
büyüklerinin bu ariflere düğün yapmayı emrettiğini, evlat, emlak ve mal sahibi 
olmalarını, dost ve düşmanlarının olmasını, pazarda alışveriş yapmalarının 
söylendiğini aktarmış ve onların enbiyaların halifeleri olduğunu söylemiştir. 
Onların enbiyaları takip ettiklerini, meleklerin önlerinden gittiğini, cin ve 
beşerden mağbut ve onların gizli olduğunu sadece Hz. Allah’ın onları bildiğini 
söylemiştir. (81b-82a) 

 
Şeyhliğin büyüklüğünün işaretinin keramet ve velilik olmadığını bazı 

varlıkların ve hayvanlarında Hz. Allah tarafından verilmiş mertebeleri olduğu 
ama insanoğlunun ulaştığı mertebelere ve kerametlere ulaşamadığından söz 
etmiştir. Hz. Allah'ın bir zatı kendine, huzuruna ulaşması için ona yol 
gösterdiğini ve onu kendi dergâhına ulaştırdığını anlatmıştır. Hazînî yaşadığı 
devirde zamane evliyalarından şikâyet ederek onları reddedin demiştir ve 
tarikatte şartın hayatı devam ettirmek olduğunu aktarmıştır. Edebi hayata 
kavuşabilmek için tarikat büyüklerinin eteklerine sımsıkı tutun demektedir. 
Sonra kitabın sonuna geldiğini ifade ederek hayırlı olması için dua etmektedir. 
(82b-83a) 

 
Hazînî Hz. Allah'ı överek ve münacatta bulunarak peygamberlerin, 

büyük zatların, pişmanlıkla sürekli gözyaşı döken Hz. Âdem’in, Hz. Havva'nın 
elemi ve Hz. Meryem'in derdi hürmetine, Hz. Peygamber'in, onun ailesi ve 
eshabının hürmetine, yetimlerin ve dili yanmışların hürmetine dua ederek 
aynı konuya devam etmiştir. Tarikat yolunda olanlara ve Müslümanlara dua 
etmiştir. Hastalara şifa, dertlilere deva, zayıflara kuvvet, fasıklara tövbe, 
salihlere cezbe için dua etmiştir. Kitabının Hz. Mevlânâ ve Şems-i Tebrizî'nin 
feyziyle tamam olduğunu, eserinin kitab-ı neyistan gibi şirin olması ve sürekli 
herkes tarafından talep görmesi için dua etmiş ve binlerce şükür olsun ki 
böyle değerli yazılmış nüshanın bittiğini söylemiştir. (83b-84b) 
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Sonuç       

Bu çalışmada incelediğimiz Hazînî’nin Tesellâ’ül-Kulûb adlı eseri müellifin 
kendisi hakkında bilgi vermese de tasavvufî zevk ve neşe ile yazılmış 
olduğundan Hazînî’nin bütün eserlerinde olduğu gibi onun Hz. Peygamber’e, 
tarikat büyüklerine, şeyhine ve memleketine olan özlemi bu eserinde de sık 
sık bahsettiği konulardandır. Bunların dışında bu eserinde Hazînî Mesnevî’nin 
ilk üç beytinin şerhini yapmasının yanında, Mevlânâ ve Şems-i Tebrîzî 
arasında geçen menkıbeleri de anlatmıştır. XVI. yüzyıl mutasavvıflarından 
olan Hazînî Mâverâünnehir bölgesinde doğup büyümesi, Yesevî tarikatına 
mensup olması bakımından, Hazînî’nin eserleri tasavvuf tarihi ve yaşadığı 
coğrafya için önemlidir ve bu eserler Yesevî tarikatının en önemli 
kaynaklarındandır. Hazînî’nin şiirleri genelde sade ve akıcı olmasına rağmen 
zaman zaman sanatlarla dolu ve az da olsa bazen güç anlaşılır bir özellik 
göstermektedir. Şiirlerine hakim olan başlıca konular tasavvuf, tavsif, tasvir, 
hayattan şikayet, dini heyecan, memleket hasreti vb. konulardır. Sadece 
Ahmed Yesevi’nin hayatı ve yolunu değil, bu zatın eşsiz şahsiyeti ve bu yolun 
büyüklerini tetkik etmede de Hazînî’nin eserleri çok önemli bir ilmî değere 
sahiptir. 
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